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Senator-Wicemarszałek

Jan Woźnicki

Senator, Woźnicki Jan, wicemarszałek senatu, prezes Klubu
Senatorskiego "Wyzwolenie" i "Jedność Ludowa", urodził się w
Nieszawie, Województwo Warszawskie, w roku 1881. z

Pochodzące z rodziny włościańskiej, poświęcił się pracy naj»
bardziej ludowi potrzebnej, ukończył seminarjum nauczycielskie w
Siennicy, a później został nauczycielem, biorąc wybitny udział w
jawnej pracy społecznej przez zakładanie czytelni, bibljotek or-
kiestr, chórówi teatrów, oraz kooperatyw, gdyż tylko w taki spo-
sób jawnie pracować nożna bylo przy ucisku rządów carskich, a
ponadto był w stosunku i porozumieniu z "Zaraniem" i tajną po-
lityką ludową.

Wczasie rewolucji rosyjskiej 1906 roku senator Woźnicki zo-
stał aresztowany za udział w walce o szkołę polską i język polski
w gminach.

W latach 1908-1914, gdy reakcja rosyjska rozpoczęła walkę
ze szkołą polską, senator Woźnicki stale był pod dozorem policji
carskiej. '

W czasie wojny światowej zawsze był szczerym i ofiarnym
niepodległościowcem, Przez swe wybitne zdolności i pracę, oraz
nieposzkalowaną uczciwość w latach okupacji austrjacko-niemiec-
kiej, wysuwa się na front życia społeczno-politycznego Kongre-
sówki, mimo, że mieszka na dalekiej prowincji, w Lubrancu pód
Włocławskiem" W Warszawie często przewodniczy na zjazdach
Centralnego Komitetu Narodowego, na zjazdach ogólno-nauczy-
cielskich, w roku 1917 zostaje członkiem Rady Narodowej, która
była jakby półoficjalnym rządem polskim w czasie okupacji.

Senator Woźnicki bierze wybitny udział w pracach P. 0. W.,
jak również w wypędzaniu Niemców w roku 1918.

W czasie okupacji senator Woźnicki szczególniej poświęcił się
szkolnictwu, którego bronił od niepowołanych wpływów, walczył
z klerem, który chciał zagarnąć nowopowstałe szkoły polskie i
walczył z pruskimi wrzędnikami.

W 1919 roku wchodzi jako poseł do sejmu ustawodawczego z
listy "Wyzwolenia", gdzie rozwinął ewe.zdolności, mając pole do
pracy. Gdziekolwiek były sprawy ważne dla ludu, w tych komi.
sjach brał udział, pracując gorliwie całymi dniami, prawie nie
wychodząc z sejmu, Przez dwa ostatnie lata sejmu d
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Senater-Wicemarszalek Jan Woźnicki
 

czego był istotnym prezesem Klubu „Wyzwolenia".
Pod jego kierownictwem stoczyliśmy walkę o reformę rol.

ną, konstytucję i tp.
Jako mówca zasłynął z łatwości mówienia, z mówienia szcze-

rego, w oczy rzeczy nieraz niemiłych, ale prawdziwych, bez nale-
ciałości dawnej szkoły austrjacko-krętackiej, przez co on sam i
"Wyzwolenie" zyskało opinję grupy ideowej nawet u swych naje
paciętszych wrogów.

W sejmie ustawodawczym zasłynął jako wielokrotny mówca,
walczący o rozwiązanie sejmu. W sejmie ustawodawczym rów-
nież szczególnie senator Woźnicki przeprowadził w wielu usta-
wach podatkowych ulgi dla biedaków. Z jego głównie inicjatywy
przeszły w sejmie te ustawy, które dały podwaliny szkolnictwu
powszechnemu. Jako wyraz zasług jego koło szkolnictwa i po-
wołania potężnej organizacji Związku Nauczycielskiego Szkół
P h, liczącego kilkadziesiąt tysięcy jeli, zjazd
«walny Związku najwyższą obdarzył go godnością, mianując hono-
Towym swym członkiem.

Wybitnie przysłużył się państwu w roku 1920 w czasie nm,
Jazdu bolszewickiego jako członek Rady Obrony Państwa.

W tych ciężkich dla Polski chwilach całym państwem, a szcze-
gólniej ustawodawstwem i wojną kierował nie sejm ani gabinet
ministrów, a Rada Obrony Państwa z Piłsudskim ng czele. Rada
ta - było to kilku ministrów i po jednym delegacie od. kilku
większych klubów sejmowych. .

Senator Woźnicki należał do tych, którzy ani na chwilę nie
tracili wiary w nasze zwycięstwo, wtedy, gdy wielu opuściło już
ręce, był jednym z najgorliwiej podtrzymujących śmiale wówczas
zamiary Piłsudskiego, uwieńczone zwycięstwem.

Przy nowych wyborach został wybrany do sejmu i nenatq, a

docyzją stronnictwa skłoniony do wejścia do senatu, gdzje jest

naszego Klubu Senatorskiego, jak również i wicemar-

szałkiem senatu. › m

WW senacie na lewicy senator Woźnicki od pierwszych chwil

wysunął się na czoło, jako kierownik całej lewicy, nietylko klubu

naszego. . M

Semator Woźnicki, stojąc koi na swo-

jem z sejmu ustawodawczego, iż senat w Polsce jest zbędny, w se-

nacie w dalszym ciągu działa w tym duchu, wobec czego przez

senatorów prawicy jest nazywany "wewnętrznym wrogiem 'sena-
»

Wspaniały mówca, szczery, oddany od młodości. sprawie lu-

dowej, nieposzlakowanej uczciwości, przez wszysfklchlpowmny.

pracowity i obeznany ze wszystkiemi spfęąynamx życia politycz-

nego Polski - oto obraz senatora Woźnickiego.

Związek Polskiego Stronnictwa Ludowego

 
 

 

Dzisiaj! :: Dzisiaj!.

KOMITET IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

redaktor „Nowego Świata"

ob. S. T. HACZYNSKI

wygłosi odczyt na temat:

.,. FASIYZM W POLSCE

Po odezycie dyskusja

WSTĘP WOLNY!

Początek o godz. wiązórem
Goście mile widziani

  

Unieważnienie

cztą). - Dzisiaj w południe w
najwyższym sądzie wojskowym
ogłoszono wyrok w sprawie ska-
zanych na śmierć oficerów Ba-
gińskiego i Więczorkewicza. Sąd
najwyższy, uwzględniając częścio
wo wniesione przez obrońców za-
żalenie nieważności - zniósł wy-
rok i odesłał sprawę do sądu pier
wszej instancji |do ponownego
rozpatrzenia,

Orzeczenie sądu najwyższego o-
piera się na niewyjaśnieniu w
płerwszej instancji udziału oskar
onych w zamachu na uniwersy-
tecie warszawskim.

PROJEKT UŁASKAWIE-
NIA WSZYSTKICH WIĘŻ-

NIÓW POLITYCZNYCH

LEAVENWORTH, 16 lutego.-
L. Bidle, zarządca tutejszego fe-
deralnego więzienia, został powia
domiony, że przedstawicele depar
fmentu sprawiedliwości przepro
wadzą badania wsyzstkich więż-
niów politycznych, poleconych do
ułaskawienia przez ›organizację
matek weteranów wojny wszech-
światowej.

 

P
zbadają jeszcze raz śiedziko do-
chodzeń sądowych, na podstawie
których mrpuilyĄwylrokL czy są

zgodne z N
przez świadków i dostarczonymi

dowodami oskarżycieli.

Syn bogacza oskarżony

o kradzież

TRENTON, 16 lutego. - Leslie

Barker,, lat 23, syn bogatego fa-

brykanta z, Gloversville, N, Y, i

były student uniwersytelu Prin-

celym, został skazany przez 5t-

dziego Marshall na 600 dolarów

kary za okradanie swoich kole

gów. Sędzia Marshall, ogłaszając

wyrok oświadczył, że skazał o-

skarżonego na karę pieniężną, a

nie więzienia, ponieważ oskarźo-

ny doznał dość ciężkiego poniże-

nia. Oskarżony przyznał się do

winy i wyrok sqd.iego przyjął

z wdzięcznością.

Serbki nie chcą obradować

z Bułgarkami

 

 

BUKARESZT, 16 lutego.-Kon-

gres kobiet bałkańskich odbywa-
jący się w Bukareszcie, dowiódł

jeszcze raz, że kobiety nie zapo-

mniały -wspomnień straszliwej

wojny: wszechświatowej.
ki serbskie |dowiedzia-
 

  

wary .się o udziałe w kongres'e
del żek Ach „W
  

 

wyrokuna Ba-

gińskiego i Wieczorkiewicza

WARSZAWA, 29 stycznia, mjsię do tego stopnia, że zagroziły

Yopuszczęniem mamą; Komitet
kongresu wobec tego odwołał za-
proszenfe ietonr*
skim.

Znalazł zgubiony pugilares,
idąc za wskazówkamize snu

WINCHESTER, 16 lutego. -
George Pope, farmer zgubił był
pugilares, zawierający $117, gdy
przed trzema tygodniami sprze-
dawał loty w pobliżu swego do-
mu. Znalazł go wczoraj, idąc za
wskazówkami jakie mu dawała
jego żona, której się we śnie
przedstawiło, że pugilares leży
w pewnem miejscu w pobliżu
krzaków, -Z =początku -mąż
śmiał się ze snu swej żony, ale
gdy ona nalegała, udał się po-
dług wskazówek i tak znalaz!,
jak jej się przedstawiło we śnie.
 

Odkrycie oryginalnego

alfabetu

PHILADELPHIA, 16 lutego.
- Doktór George A. Barton,
profesor Uniwersytetu Pennsyl-
vania otrzymal list z Palestyny,
w którym mu donoszą, że dwóch
fr kich heol któ-
rzy zajmują się odkopywaniem
starożytnych ruin w Fenicji od
kryło najstarszą form fenic-
kiego alfabetu. Według twier-
rzenia uczonych alfabet ten po-
chodzi z roku 1,200 przez Chry-
stusem i jest alfabetem, który
przejęli Grecy, Rzymianie, Ży-
dzi, a następnie narody słowiań-
skie, łacińskie i anglosaksońskie.

KANADA UBIEGA SIĘ
0 IMIGRANTÓW
_ /

Wyplacane imigrantom przez

rząd zapomogi są zwracane

przez kompanię okrętową

LONDYN, 16 lutego. - W ste-
rech amerykańskich kompanij o-
krętowych panuje przypuszeżenie
że rząd kanadyjski wypłaca 15
dolarów bonusu każdemu imi»
grantowi, przybywającemu .do
Kanady, zwracany następnie rzą-
dowi "przez kompanje okrętowe,
które» robią znakomite interesy
na imig¢antach zwabionych do
Kenady 15 dolarowym bonusem
wyplacanym po wstąpieniu na
ziemię omperykąńska.._

 

 

Macdonald, premjer

Anglji, przeciw Polsce

 

POSTZELENIE SENA-

TORA GREENA WZBU-

RZYŁO_KONCRES

RANNY SENATOR BĘDZIE

ŻYŁ

WASHINGTON, 16: lutego, -
Postrzelenie senatora Green'a z
Vermont w pobliżu kapitolu St
Zjednoczonych przez nieznanych
sprawców, p dobnie przez
zwalczających się wzajemnie
przywódców przemytnkiów wód-
ki, wywołało wzburzenie w kon-
gresie i sferach rządowych,

Słosunki probibicyjne w Wa-
shinglonie od dłuższego czasu sq,
przedmiotem ostrej krytyki i spo
ru wśród sfer rządowych. Wszy-
stkie usiłowania federalnych
władz proh/bicyjnych, aby poło-
żyć kres rozwiniętemu w stolicy
kraju przemylnictwu wódki, do
którego zostali wmieszani powat-
ni urzędnicy państw zagranicz-
nych, dotychczas nie dały poig-
danych rezultatów.
 

Potoki wyschły w Argentynie

BUENOS AIRES, 16 lutego.
- Gdy 16d chłodzi wyskowoke
napoje tu zamieszkałych Yanke-
sów, marzą oni o powrocie do zi-
my Wielkich Jeziór.
Niezwykła fala upałów wyst.

szyła _Republikę -Południowej
Ameryki.

__ Wiele potoków nie okazuje
najmniejszego śladu życia, że-
gluga jest niemożliwą w gór-
nych okolicach rzeki Parany.
Nadrzeczne miejscowości, odcię-
te od świata na skutek posuchy,
cierpią na brak handlu.

Trocki grozi rządowi

kiemu

BERLIN, 16 lutego. - Leon
Trocki, -bolszewicki -minister
wojny, przebywający teraz ja-
koby na wygnaniu, przesłał cen-
tralnemu komitetowi komuni-
stycznej partji w Moskwie pis-
mo, w którem ostrzega rząd s0-
wiecki przed dalszem stosowa-
niem metody "gwałtów 1 repre-
sji wobec przywódców politycz-
nych".

Trocki powiada dalej w swem
piśmie, o następuje:
"Gwalty te były nakazane

przez Stalina, Zinowiewa i Ka-
mieniewa, którzy działali na
własną rękę, nie prosząc o ze-
zwolenie czy aprobatę komitetu.
Działalność tej trójki jest nie-
bezpieczna, i o ileby te gwałty
nie ustały, to następstwa teś

iecznej gry okażą się
mi wśród
wyższych -oficerów" czerwonej
armii."

 

Nowa republika na

+ Bałkanach
 

WIEDEN, 16 lutego. - We-
dług obiegających tu pogłosek
dyplomacja włoska pracuje w
związku z sojuszem serbsko-
włoskim nad rozwiązaniem kwe-
stji macedońskiej w teń sposób,
aby utworzona została osobna

| jednostka pdństwowa - Repu-
bliki Macedońskiej pnrterp
Saloniki jako stolicą. -Republi-
ka Macedońska pozostawałaby
pod opieką i nadzorem Ligi Na-
rodów, opieka ta byłaby wyko-
nywana przez międzynarodową
komisję, w której uczestniczy»
liby przedstawiciele państw bał
kańskich. Venizelos podobno
pozyskany został dla tej myśli '
popieranej również przez An-
glję. Republika Macedońska
miałaby być węzłem łączącym
Grecję, Serbje i Bulgar}. Pod
względem wojskowym kontrolę
w nowem państwie miałaby.
sprawować Jugosławja.

[DOMAGASIE REWIZJITRAKTATÓW

 
"(nich wypadkach w Polsce.

i

USTALAJĄCYCH GRANICE POLSKI

Dyskusja w tej sprawie na posiedzeniu Seinłu

polskiego .
(SPECJALNA WIADOWOŚC Do „;O—VIEGD SWIATA

WARSZAWA, 17 lutego. - Premier angielski Mac«

donald wyraził życzenie, ażeby przeprowadzono rewizję

trakt Iskiego, jakoteż ólnych traktatów,

które ustalają granice Polski. Rząd polski sprzeciwia się te-

mu i nie ukrywa swego oburzenia. W Sejmie odbyła się

wczoraj żywa dyskusja na ten temat.

NORMAN DAVIS PRZYJECHAŁ DO WARSZAWY

KONFERENCJA Z MINISTREM ZAMOYSK!M - MINI

STROWIE LITEWSCY W WARSZAWIE

(SPECJALNA WIADOMOŚC DO „NOWEGO SWIATA")

WARSZAWA, 17 lutego. - Do Warszawy przyjechał Norman

Davis przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, w charakterze sędziego

w sporze między Polską a Litwą w sprawie Kłajpedy. *

Davis złożył wizytę ministrowi Zamoyjskiemu i opowiadał mu

o patrjotyśmie Polaków w, Ameryce, jakoteż o konferencji z dzien»

nikarzami polskimi („Nowy Świat" i „Opinja") i litewskimi w New

Yorku. * 4

Do Warszawy przyjechali też ministrowielitewscy, którzyodbyli

pierwszą konferencję z p. Davisem i ministrem Polski w Warszawie,

- Nowy spór o Piłsudskiego -

Napisał dla "Nowego Swiata" TADEUSZ WIENIAWA.DŁUGOSZOWSKI

 

Z chwilą upadku rządu Witosa sprawa powrotu marszałka Pił

sudskiego na widownię życia polityczno-wojskowego stała slg zno-

wu aktulana. › *

›Ostatnio Piłsudski, jak wiadomo, ustąpił ze stanowiska szefa

sztabu generalnego. Uczynił to dlatego, że, jak sam mówił, su»

nflenie nie pozwoliło mu, pracować razem „z tymi panami". Ustą-
pienie komendanta z armji zrobiło ogromne wrażenie na społeczeń»
stwie, na armji i na zagranicy. Był to krok wymierzony przeciw
spółce Witosowej, krok polityka, który, zrzucając mundur gene-
ralski, ostrzegał tych przedewszystkiem, co rząd wówczas tworzyli,

Skończywszy rolę naczelnika państwa, Piłsudski nie zechciał
kandydować na stanowisko prezydenta, uważając, że nie odpowia-
da ono jego indywidualności. Nie stanął również do walki wy.
borczej, aczkolwiek z imieniem jego szli do wyborów nawet pano-
wie z Piasta, torując sobie w ten sposób drogę tam, gdzie pamię-
tano o "nieczystych" rękach wielkich paskarzy. Wrócił natomiast
do wojska, wychodząc zapewne z założenia, że rola armji kię jesz»
cze nie skończyła, że nie można jej unicestwiać skoro Europa, mi-
mo wygłaszanych haseł pokojowych - nie myśli szczerze o roz-
brojeniu - i że stojąc na czele armji, jako pierwszy jej żołnierz
i wódz będzie decydował o lesie Polski, rzucając szabie na wagi
dziejowe, lub rzucając jako kartę, wewnętrznej grze politycznej.

Ustąpienie Piłsudskiego z armji było ostentacyjnie powitane
przez polski obóz reakcyjny. Pan Stroński (Rzeczpospolita) pi-
sał, że nareszcie już "ta zmora" ustąpiła. Pan Nowaczyński, któ-
ry wprawdzie mniej "cierpi na Kijów" niż tamten profesor -
zapowiadał z racji tego erę pokojową w Polsce, a to dlatego, że ten
„udający Napoleona" człowiek przeniśsł się „z pod Blachy" do Su-
lejówka. Cieszyli się panowie Rabscy, Grabecy, Czapscy (ach, te ,

! konie hrabskie w liczbie 32), Lutosławscy, Zamorscy i wszyscy pe-
niema „bandyty z pod Rogowa" w armji i że ten

dró h „co to, panie dzieju", ukradł
pepowcy, że już

2 0

„koronę króla Stasia, telefonicznie w roku 1920 flirtowat z Trockim
i wreszcie ożenił się z Żydówką - wyprowadził się z Belweder,
przenosząc się do cichego dworku "Milusina", którego acz nie
ukradł nikomu-to jednak, otrzymując ten dar 2oinierski, popel«
nił jedno „przestępstwo narodowe".

Wraz z reakcją polską cieszyła się Rosja Bolszewicka, że Pił
sudski, ten "Fanatyczny patrjota polski" nie będzie szablą oficjal.
nie brzęczał, Prasa sowiecka ogłaszała światu, że wraz z ustąpie-
niem Piłsudskiego - można oczekiwać traktatu wieczystej (czy
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nie-czystej) przyjaźni polsko-rosyjekiej. «
Pod tym względem p. Stiekłow był takiego samego zdan'a, jak

p. Stroński, przedstawiający Piłsudskiego, jako wroga pokoju, sza-
lonego ryzykanta, odwetowca polsko-rosyjskiego, który bez krwa«
wych laurów wojennych żyć nie potrafi.

Usunąwszy się "'w cień" w zacisze domowego ogniska, Piłsud»
ski, wyznaczając sobie czas niejako na odpoczynek po pięciu latach
państwowej, a przedtem legjonowej, a jeszcze przedtem spo-

(Ciag daiszy na stron,

WIEC SENATORA WOŻNICKIEG..

' „W NEW YORKU

 

WE ŚRODĘ 20-go LUTEGO, 0 GODZINIE ›WIECZÓI-ł- . +

- W DOMU NARODOWYM -
'; ;, 19-23 ST. MARKS PLACE, (EAST 8-ma ULICA)

* RODACY! Przyjdźcie wszyscy dowiedz/iść sięoosta«
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Kronika miejscową

 

Dzisiaj - Konstancji.Dzisiaj - Pogoda, zimno.  OBRAZKI
 

   

do

* Czeki: 8,333,000.Przekazy 8,163.000. NOEOJOĘS[FIE

ZNIWO ŚMIERCI WŁOCZĘGA
Od Igo stycznie do dotniej "
marie w New Yoru Bardzo często słyszymy zdanie
--- „Niema nie  niemożliwego pod

Pod kolemi somochodu słońcem".
96 Nie wierzyłem, ale dzisiaj wie

Od kwi v noży rzę. Jakżeż mam nie wierzyć?
41 Wczoraj zatelefonował

04 wódki mnie czytalnik „Nowego Świata",
46 który jest formanem w fabryce

   

Do prezesów i sekretarzy

wszystkich Towarzystw

w New Yorku

Dnta 22 lutego, w Domu Naro-
dowym pnr. 19 St. Marks Place,
odbędzie się zebranie, na które
zapraszamy prezesów i sekrelarzy
wszystkich Tłowarzystw polskich
w New Yorku.
Na zebraniu zdane zostanie

sprawozdanie z zakupna i zloke-
nia na grobie Woodrow Wilsona
w Washingtonie wieńców od Po
losji nowojorskiej.
Początek zebrania o godz. &-ej

wieczorem,
Za Gniazdo 7-me Z. S. P.

P. Nowotka, prezes.
F. Rachwał, sekr.
 

Obraz przedstawiający Pol.

skę wystawionym będzie

w New Yorku

Ogólne zainteresowanie wzbu›
dzający obraz kinematograficzny
pt. „Miesiąc wędrówki po Polsce"
wyświetlony będzie w Nowym
Yorku w niedzielę 24go lutego w
Steuyvasant High School. Odbę
dą się dwa przedstawienia o 5:30
i 8:15 wieczorem,
Jak zapewnia p. L. Kowalski,

zarządca przedstawienia, odbędą
się oprócz obrazu, knkcmvkn
tańce i inne dzianki, przy
tem wystąpią znani artyści w an-
traktach.
Aby dać możność dziatwie'

szkół polskich w Nowym Yorku,
i sposobność zobaczenia Polski,
odbędzie się popołudniowe przed-
stawienie o 5:30 wieczorem.

| Z TEKIREPORTERA

W doma pn. 26 E. 129 ulicy w
pokoju własnym zmarł nagle z
nieustalonej dotychczas przyczy-
ny Marcin Durkin, lat 33. Ponie-
waż istnieje przypuszczenie, że
Durkin zmarł śmiercią nienatu-
ralną, zwłoki jego zabrano do
szpitale Columbus, celem nrzepro
wadzenia badań lekarskich.

 

 
Przed domem pn. 229-3 Ave.

* smarła nagle na tak sercowy nie-
. znajoma kobieta około lat 30. W
kięszeni palta zmrtej znaleziono
ljst rekomendacyjny wystawiony
na nazwisko niejakiej Katarzyny
MeCormack z zawodu kucharki.
Zwłoki zmarłej zostały zabrane
do kostnicy miejskiej.

Nieprzytomna kobieta, którą
znalazł na ulicy policjant i za-
brał do szpitala, ubiegłej sobo-
ty, została rozpoznana, jako Ali-
ce Parker, lat 26, przybyła /do
New Yorku z Hallerton, Pa.

Tysiące ludzi oczekuje z nie-
cierpliwością rezultatu rewizji
książek, jaką prowadzi komisja
„inspekcyjna dla banków w sta-
nie New Yorku, w banku L. Stil.
litti and Sons, pn. 217-219 Ave.
A. Rewizja została rozpoczęta
na mocy oskarżenia pawnej ko-
biety, która w banku tym po-

$19.000 i nie otrzymywa
"ła procentów.

Gdy w przytułku dla starców
mieszczącym się pn. 282 East
10 ulica wybuchł pożar, 104-1e-
fnia Ettie Toper wyprowadziła
z płonącego gmachu na ulicę 12
osób, w wieku od 77 do 102 lat.

: „Pożar umiejscowiło pogotowie
istraty ogniowej. Straty dotych-
tzas. nieustalono.

jeie o Instytucie No-

wym Im. Kościaszki!

Wir r o o n o w z
o. r. 43 ut. 1 6 Ave.
Nat-tum tentr na świecie
Due rua dstennie: 2110 u.
WK 1 Gwie:

"Tos he marmtiich bog" wiata"
1066"dos mule drink
poradnie to cWięczorwmi, 1000

brych miejsc - 11.00.

THEATRE -.
w woman 3
lflmylml'n'a'n‘hu
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w. Brool
„Mam mu:-noe wólne w naszej

fabryce.. powiada i chętnie dam
zajęcie Polakowi. Posłułem je-
dnego z wielu kandydatów, ja.
kich miałem na liście.
Było mi dobrze na sercu.
Gieszył się | bielak, który za.

jęcie otrzymał.
Zadowolony, uśmiechał się do

siebie ów poczciwy człowiek i
dziwił się, że nigdy przedteu o
tem nie pomyślał.

«0+

Dzislaj do Redakeji przynie-
siono olbrzymią mapę ścienną.
Mucha -Gniewek z New Ha-

ven nadesłał olbrzymią, całą ścia
nę pokrywającą mapę POLSKI
dla dzieci Rady Oświatowej.

$zlachelny ten Rodak, pa-
mięta a dzieciach nowojorskich
i nie zdaje sobie może nawet
sprawy z tego, że sam widok ma
py POLSKI nasuwa dzieciom
myśli jakich przedtem nie mia
ły, widząc własnemioczyma, jak
wielką jest ta Polska, drobnemi
paluszkami szukają Wisły i Nie
mna, o których śpiewać się uczą,
szukają Warszawy, Wilna, Kra-
kowa, Lwowa i Poznania, i my-
ślą o Polsce.
Dzięki ci serdecznie obywate-

lu. Jeżeli w przyszłości docze-
kamy się własnej szkoły polskiej
w New Yorku, ozdobimy tą ma
pg jedną ścianę, Narazie musi»
my ją po knuje] lekcji zehazy

u
cy, który-mtylko pozwalają
przez klika godzin w tygodniu
nauczać języka polskiego
Możliwem jest, lbyśm-y mieli

własną szkołę. Wszystko jest,
jeże) są ludzie dobrej woli. A
ludzi takich mamy wielu.

Więcej, aniżeli myślicie.
Zacznijcie raz marzyć we wła

sne siły, bracia:
Wierzcie, że jesteście dobrzy i

silni.

yie

Szanowna Redakcjo:-
Kochanemu pamu „włóczędze"

bardzo jestem wdzięczną za pra-
cę, jaką prowadzi dla dobra ludz
kości.
Gdyby tak wszyscy patrzyli i

tak jasno widzieli biędę braci na
szych, jak Włóczęga, byłoby z
pewnością lepiej na wychodz
twie. -
Posyłam dwa dolary na koszta

operacji biednego kaleki polskie

 

go..
Z szacunkiem

1.0. *
Newark, N. J. |

« k 6 +

Szanowni Panowie:
Posyłam jednego dolara na o-

perocję chłopca kaleki, a panu
„Włóczędze" szczere uznanie,
podjął się tak _szlachetnej „~.-

c"My. małki-Polki, powinniśmy
być dumne z tego, że mamy ko-
gość w wychodźtwie co nam na-
pisze w gazecie o nieszczęściach
naszych tów.
Chociaż małym datkiem, a sta

rajele się pomóc do przeprowa-
dzenia operacji tego chłopca, bo
wierzcie mi szczerze Rodacy, że
niema większego żalu na święcie
jak widok dziecka-kaleki.

Z szacunkiem
K. B. jedna z wielu matek

, Bronx, N, Y.606 +
Ob. Stefan Karolewicz z New

Yorku złożył na cel powyższy

## ---... &
Z Newarku, N. J. nadesłał W.

H. Popciak $2.00 na operację
chłopca-kaleki.% +
Otrzymano również dolara od

Tomasza Woźniaka z Turner
Falls, Mass. 606 6,

Dotychczas $169.50.

estes następnym!!!
Ty] © Rivoli
 

W kino.tostrze Rtvoil witym tyzod.
miu wyiwietlany fest obraz pod tylu.
lery Shadowć of Paris - Clenle Pa-
ryfa, z Pole Negri w roli głównej.
Reszta ról spoczywa w rękach pierw.
szorzędnych› aktorek 1 aktorów fil
mowych, Obras piękna ma.  
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Commonas
prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET
 

We środę, 20go lutego do Domu Narodowego. 19-23
St. Marks Place, o godzinie 9-ej rano zgłosić się mają na-
stępujące osoby:

Apanasiewicz Jan, New York.
Wiktor Konior, Brooklyn.
B. Kuprel Bayonne, Kwilman Wąłenty, Wood-

haven, L. I.
W. Lopuch, New York.
Jastrzębska Julja, Brooklyn.
Siemionow Konstanty.
Gabrynowicz Julja, New York.
Adaś Winnicki, Brooklyn.
Marja Winnicka, Brooklyn.
Z Domu Narodowego pacjenci udadząmę pod opieką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.
Prosimy wszystkie osoby wymienione olistowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęty do
wiadomości i że stawią się punktualnie o godnme 9ej rano
w środę do Domu Narodowego.
 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY CITY

Bal Sokoła *
Gnisrdo Gimnastyczne No. 615 w

Jersey City Związku Sokołów Pol.
skich w Ameryce urządza bał z nie-
spodziankami, w czwartek, dnia 21-50
Jutego 1924 roku, w sali Domu Pol.
sklego, po. 187.9 Brunswick St.. Po-
czętek o godzinie, 1:30. 0 liczne
przybycie i poparcie uprassa komitet.
Czolem!

 

 

 

BATONNE

Do wszystkich Akcjonarja-
szy Korporacji Domu
Narodowego Polskiego
 

Namocy uchwały zapadłej na
Dyrektorjatu Do-

mu Narodowego Polskiego, z
dnia 8-go stycznia 1924 z, Ro-
czne posiedzenie akcjonanuszy
Domu Narodowego Polskiego w
Bayonne odbędzie się w niedzie
Ję dnia 24 lutego 1924 r., o go-
dzinie T-ej wieczór, na nowej sa-
II w Klubie Polsko Am. No. 29
West 22 ulica.
Ponieważ są bardzo ważne

sprawy do ułatwieniu. a spra-
wa własnego Domu Narodowego
Polskiego jest tak piekące, -te
nie pozwala na żadną zwlokę, są
więc wszyscy akcjonarjusze pro
szeni o stanowcze przybycie. -
Po wyczerpaniu programu, będą
przeprowadzone wybory Dyre-
ktorjatu na rok 1924.
Każdy akcjonarjusz jest obo-

wiązany przy wstępie na halę,
wykazać się pocztówką do niego
adresowaną, a każdy delegat
mandatem swego towarzystwa,
bo inaczej nie będzie wpuszczo-
ny na salę posiędzeń.

J. Manowarda, sekr.

NEWARK

Wiec Ludowy

 

 

We wtorek, dnia 19 lutego, w
Polskim Klubie Oéwiatowym, 255
Gunn ul., zamiast odczytu ob. A.

, odbędzie się Wiel.
ki Wiec Ludw
Główną atrakcją wiecubędzie

mowa nas gościa, Senatom
Woźniekiego, który przyjeżdza w
tych dniach z Polski. Senator
Woźnicki przyjeżdza ze stronni-
ctwa demokratycznego „Wyzwo-
lenie" i dużo nam opowie rzeczy
ważnych o Polsce.

Początek o godz. Bej wieczół.
Wszyscy ludzie dobrej woli mi-
le widziani będą na tym wiecu.
Uprsazny o liczne przybycie.
Za Komitet Wiecu,.

R. A. Borkowski.

Maks Blume, lat 26, z pn. 794
Ave, twierdzi, że ma

największego pecha w świecie.--
blue szedł sobie Halsey ulicą
wczoraj popołudniu, gdy zasty-
puli mu drogę delektywi Me Go-
"an i Strong, który rozpozna
go, jako szmuglera narkotyków.
Podczas badania go przez delek-
tywów, Blume upuścił paczkę na
chodnik, zawierającą narkotyki.
Blume zaprzecza, jakoby on u-
puścił tę paczkę, twierdząc, że
prześladujący go pech chciał, że
stanął on tam, gdzie pod nogami
 

Były Major-Lekars Wojsk
Polskich i

14 Belmont Avenue
NEWARK, v. 3. }

   

Dr.Jozef Michalski |

CGF

 

letare. pecn
siedzi cm pr
niu.

Jńwtyków Po-
zimę we wigzle-

 

Oskarżony o dezercję żony i
uwoje dzieci, cztery miesiące le-
1.1, Tomasz Ziemkowski, z pn
627 East 12 ul., New York, znaj-
duje się pod aresztem w Newar
ku. Aresztowak go detektywi Im
pizak i Jacuk w Hoboken,

Zawiadomienie dla Polonii

newarskiej i okolicznej

Newarska młodzież z „Klubu
Życ " krząła się nad urządze-
niem Balu ostatnio-karnawaloe
wego, który odbędzie się w so-
botę, dnia 1-go marca, br., o go-
dzinie 7:30 wieczorem, na sali
Polskiego Klubu Oświatowego -
255 Court St.
Jak na poprzednich balach Klu-

bu Życia, tak i na tym balu nikt
zawodu nie dozna, gdyż będzie
tam mnóstwo miłych niespodzia-
nek. Różne tony pierwszorzędnej
muzyki klubowej, pozwolą na
miłe | wespłe spędzenie czasu
Smaczne zakąski i„napitki, zaspa-
kajać będą podniebienia smako-
szy. Dalsze podawanie szczegó-
łów o zabawach Klubu Życia, jest
uzywam, ponieważ Polonja
miejscowa, jakoteż okoliczne, zna
dobrze, jakiego rodzaju zabawy
„Klub Życia" urządza,
Do miłego zobaczenia się dnia

1-go marca.
Za Komitet

u "Stan. Niżałowski, sekr.
h

SPORT
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' POLSKA

, Z różnych stron
   

CHICAGO, ILL

Tragiczna émieré Polki - Mając
sparalizowang mowg nie wow
In o - Wszeuca pomoc
okazaur się bezskuseczna,

Straszną śmierci zginęła Bar-
bara spuziwa novice, spa

04. wielu prawie
memowa, htore) z garda wydo-
bywad siętylko cichy szept w tor
mie rzęrzemia.

Wudczis gdy córke (>i znajdo
wała się w sąsiednim pokoju sta
Tuszka się --na
śmierć, bezradna, bez mocy by
się bronić, wujuć o pomoc,
Balejowa mieszkała u :swej

córki, Anny Balej w trzypokojo
wem messkamu pn.. 1728 W. 18
ulica. Od kilku tygodni była zu.
pełnie niemal bezwsaana, paraku
ze _starości _posiępował _coraz!
szybciej. Z łóżka wstawąłatylko
pray pomocy corki. Czasem gdy
czuga s.ę mocniejsza, mogła o-
przeć się o krzesio na kółkach i
tak posuwać się krok za kruiem
W dodatku struny, głosowe Ba

lejowej osiably również wsku-
tek choroby tgk, że nie mogu
mówić.
Córka prmogła wstać matce z

łóżka, posadziła na krześle i przy
spnęła krzesio do pieca kuche-
nego, by kobieta mogła się roz-
grzać. Nasiępnie córka zostawi
ła sparaliżowaną hh krześle, a su
ma udała się do innych pokoi,
by skończyć domową rubotę.

, Staruszka chciała widocznie
zbliżyć się więcej do pieca i po-
chyliła się tak, że bluzka jej zaję
ła się i kobieta w jednej chwis
stanęła w płomieniach, Pr&x-
wała ugasić ogień mm rękoma,

jednak była za słaba, by się ra.

tować. Próbowała krzyczeć lecz
były to tylko słabe rzęrzenia nie
słyszane już es odległość kilku
6p. j
Po kilku minytach, sąstadka

spostrzegła "< wydobywający
się przez okno i wpadła do mie-
szkania Balejów.Wm z córką
wbiegły do kuchni i tu przedsta-
wił im się straszny widok, Su-
kunie staruszki były w ogniu, ona
zaś leżała bez >rzytornna na krze
śle, ginąc powoli wśród strasz»
nych cierpień. Zawołano dr. L.
Tabeńskiego,/ 1725 W; 184a uli-
ca, który wysłał natychmiast nie
szczęśliwą do szpitala, jednak za
późnó. W godzinę później zmar
ja. "

 

Bandyci się gniewają

: Nieznajomś «or- którzy po
złożeniu wizyty w składach Fin
silver, Still i Moss, pn. 422 West
83 uliey, zabral manufaktury tyl
ko na sumę $4000, gdy spłoszył
ich przechodzący ulicą policjant,
rozgniewali się i poraz drugi wla

Brookly

Kpiny z policji

 

W Brooklynie grasuje od
pewnego czasu bandytka, która
policji spać spokojnie nie daje.
Gdy nareszcie dostanie sig onn
w szpony tejże, uciesze nie
będzie końca i nie będzie też
końca skargom, jakie na jej gło-
wie ciążą. .

Wszystką byłoby w porządku,
gdyby było prawdziwe, ponie-
waż jednak |kobleta-bandytka
jako rzecz nowa stała się mod-
ną - znalazła naśladowców w
pośród płel brzydkiej, którzy
nakładają. na głowę sztuczne
włosy, wdziewają sukienki i
psują reputację _oryginalnej
bandytce.

Podrzucone niemowle

Zegar wskazywał drugą go-
dzinę, gdy Christian Larsen
wszedł w sień mieszkania swe
go pn. 58 Forth: Place. |Ponie-
waż uszu jego dobiegalo kwile-
nie dziecka, rozglądnął się po,
gieni i ze zdziwieniem spostrzegi
w kącie stojący wózek dziecięcy,
a wnim maleństwo, zaledwie
czerotygodniowe.
O przygodzie tej opowiedział

natychmiast swej żonie, która
dziewczynkę przeniosła do swe-
go Ciepłego mieszkania, następ-
nie za zawiadomiła policję, któ-

towej ochronce.
Może jej tam będzxe lepiej,

niż u matki,
 

Dalsze składki na budowę

szkoły polxlnej w Green-
point
   

  

 

     

  

 

  
   

  

PoziomskiL.
MlerujewsklM.
Bieńkowski
Tos: J.

Polskiel ..........
Ze sprzedaży cegidek
Dróbna składka na Jaseł-

 

kach (41. 20.70
Nidegoreki K... 5.00
Panna Mędrzyci 5.00
Łukowski J. ... 5.00
Mordasiewicz P, . 5.00
Czarneńki J. .. 5.00
Tow. Sp.: „Symfonia! ;

ob. E, Sdholewakl 12.00
"Szwarc ..... 5.00

Kwamlańskn S. 10.00
Bezimienny 5.00
Czaplicki .. 1.00
Smoliński J. * 2.00
kachtara A. .
Pny-bylma w.

 

W Nowym Yorku dnia 16go
marca, br. rozpocznie się turniej

szachistów świata o szampionat

i nagrody. Na ten turniej, który

nosić będzie nazwę „New York

International Checker. Masters'

Tournament" okrętem ,,Presi-

dent Cleveland" z Europy dnia

27-g0 lutego wyjeidiajy szachi-

ści znami w świecie sportowym

jak Dr. Emanuel Lasker, Ryszard

Reti, S; Tartakower, E. Bogo-

Hubow 1 Geza Maroczy. Będzie

także i Aleksander Alakulie

rosyjski szampjon, obecnie ba-

wigey w Chicago. Rose R. Copa-

blanca z Hawany, szampjon $wia
ta staje w obronie tytułu swego.

Turniej ten ograniczony Jest tyl

ko dla

mali do składów.

T- razem zaopatrzyli się Oni
w samochody towarowe, mające

służyć do zabram- skradzionego

towaru i przyjechali nocą pod

składy.

Otworzenie drzwi było dziełem

kilkunastu sekund ". ~toodzin-

art ~, bandyci zabrali kilka-

dziesiąt_bel towaru i po, whailo«

waniu takowego na samochody,

cdjechali przez mikogo nie sp>

| strzeżeni,

Towar, który Ladne]: udobyh.
oszacowano >

energicznego éledzlwn.)lkw
w tej sprawie ~-redsigwzigli de-
 iektywi z kilku stacyj policyjnych
- na ślad złodziei nie udało się
nnn-mt.
 

stąpią także i Polacy Dawn! Jn-
nowski 1 A. upc'zyk obecnie
przebywający w Stanach Zjedno
czhych. i

 

Pan-zadnie o Fundra-
 im. Piłsudskiego
 7

Skquwskl J.

Razem 8207.45
Poprzednio pokwitowano 34049

 
Razem $547.94

A. Czajkowski, sekr. fin.

ra umieściła dziecinę w powia

A

   

  

  

409

i okolica:

Gdy pozna, że się bawił szczerze,

  

Hyimxum el..
uzyka nasza polska przywabi w

tany 'Nawet babcię czy dziada.
my miejse; 86 i 50 centów, Pow

nail 5:80 przed wieczorem.

dla Wyzwoleńców
«

W poniedziałek, wieczorem, o
godz. 8ej wieczór w Sokolni, 180
Grand ulica, odbędzie się nadzwy»
'czajne posiedzenie koła Wyzwo-
lenia, dla poczynienia przygoto-
wań na przyjęcie senatora Wot
niekiego,
Wyzwoleńcy, stawcie się jak je.

den mąż! Musimy godnie uczcić
zacnego gościa,

 

 
Bal Wyzwoleńców

No,
2-go marca, w

1 niedzielę przedstawienie i bal, w
sali Pmaskxcgo par. 60 N T-ma
ul.

 

Udegrnnq zostanie sztuka ludo.
wa pl. „Zrękowiny u Druzgały",
Po przedstawieniu bal,

WIECZOREK PĄCZKOWY,
Kto urządza?....

Ogólnie znany z doskonałych
zabaw Oddział I-y Związku Mio
dzieży Polskiej!

Kiedy?
W ostatni dzień karnawału we

Wtorek, dnia 4-go marca,
Gdzie?
W Domu Narodowym w Broo-

klynie.
Niiezapomfnajmy 1

 

 

Do akcjonarjuszy Domu Na-

rodowego w Greenpoint
»

Niniejszem zawiadamiam, iż
posiedzenie akcjonarjuszy korpo-
tacji Dom, Ine.w sprawie ponow.
nych wyborów dyrektorjatu, od-
będzie się we środę, dnia 20 lu-
tego, 1924 r, w Domu" Narodo-
wym, 201-7 Driggs Ave, Brook»
lyn, o godz. 7:80 wiecz.
Wobec tego, Iż sprawa wybo-

rówjest jedną z bardzo ważnych
spraw, przeto obecność każdego
akcjonarjusza jest konieczną.
Wstęp do sali posiedzeń tylko

za okazaniem kartki pocztowej,
lub akcji korp. Dom, Inc.

+A.Wykowski sekr.

WIEKIBAZAR
na budowę -->

Szkoły im. Marji' Konopnickiej
Otwarcie dnia 24.90 Lutego, r. B.

| w DOMU NARODOWYM
201 Drigga Avenue

v Jerzy Youmans, zani: pnr. 316
East 20 ulicy jadł obiad, Wtem,
oberwała mu się szczęka, zawie-
rająca sztuczne zęby i wpadłszy
w gardło, zatrzymała si
łyku" pokarmowym Ż, powodu
braku, oddechu nxeamześhwy cało
wiek stracił przytomność. Zabra-
no go do szpitala Bellevue, gdzie
dr. Quinlan zastosowej promie-
nie X i po znalezieniu miejsca, w
którem zęby Jężały, usunął tako-
we przy pomocy specjalnego ha-
czyka,

+

 

 

Green: Arcade Theatre
Grupa znanych gwiazd wy

pi w sztuce „Wings of the Turf”
Jest to historja pól wyścigowych,
która: wam nie pozwoli usiedzieć

spokojnie na miejscu. .Ponadto

komedja „The Sem-p Woman"

i dramat „Down in Texas."
fareie ---

POLSCY LEKARZE
 

zakradia się omytka, , mianowi-
cie Bieńkowski J. pokwitowano

8300 ma byé $10.00. - Cywiński
S.. pokwitowano 85.00, ma być

 

Piękny mełodramał pod
„Prepare to Dic".
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Najlepsze: informuje o Polsce znajdziecie w korespon-

TADEUSZA WIENIAWY DLUGOSZOWSKIEGO

NOWY SBÓR 0
« #.,

Czytajcie kommdencje z Górnego śląska, które dla „No-

wego Świata" pisze

PAWEŁ STASZCZĄK

Panojennfi’ropaganda Niemiec

0 Mmmm Stosunkow z Rosją
dczeńle ministra Zamojskiego,

   
ne w dalej!!”! numerze „Nowego Świata").

w d

zdłs:.

 

Eddie Polo. 11 epizod
serji „The Ghost City" i kome-

dja „You're next".

- Przedstawienie i Bal

Kolo 1Pol. Stron. Lud. „Wyzwo-
~Ienie" urządza w niedzielę, 2go mar-
ca 1924 roku Przedstawienie i Bal
w Pulaski Hall, x, 66 North 7th St.
w Brooklynie (Williamsburgh)

Towarzystwo Dram: im. Henryka
Sienkiewicza odegra na scenic obra-
tek. ludowy ze śpiewami p. t: Zrę-.
kowiny w Druzpały.

Sztuka ta przedstawie tak żywo i
barwnie zaręczyny w wiejskim domu,
tak jest pełna tryskającego humoru,
zabawnych nieporozumień s. powodu
głuchoty Brygidy komornicy i „na-
tchnienia"organisty, wygłaszającego
oracle, że:
Choćby kto miał smutek ma dnie

swojej duszy,

ma...»śmiech, wesołość, aż dotez -,

A więcmiod-i czy starsi! Panny, Ka-
wajerzy!

Humbr dodaje zdrowia I przedłuża

W toi „aiwi-my Tw:-ma
uwierzy, a
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Dr. LOUIS S. GRYCZ
102 Kent Street
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Dr. Frucluek W. Wiński

wa biura w Brooklynie
ses Llo ard St. 116 North 9
blisko Nassau St. :blisko Burr: gt
04 1 o 2 popołud. |04 3 do 19 rane
SAH | Hid 9 wieczóć

Telephone, Greenpoint 3736, 2403
 
wora, Gceopolnt 2270
Dr. Marion R. Siudmak!
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(17) (Ciąg dalszy)

-- Postaramysię zastosować do wska-
zówek pana doktora -wyrzekła, kładąc
na głowę Picie strojny kapelusz.

Ogarnęła szybkim wzrokiem ten śli-
czny pokoik, Iśniący od szalujących ścia
ny desek ze sprzętami pracowicie rzeZbio-
nemi na ogólnie przyjęty szablon „zako-
piańskiego" stylu.
- I przyjdziemy za tydzień.
- To, to - odparł lekarz, odprowa:

dzając je do drzwi - i swobody, wesołości,
uśmiechów, jak najwięcej. - Pani także
zdałobysię trochę życia, jakiś odruch tem:
peramentowy, bo strasznie pani wcześnie
starzeć się zacznie.

Gorąco oblato Tuskg, od stóp do gło-
wy.

To słowo „temperament" było dla niej
równie nieprzyzwoite, jak „histerja". Tak
jedno, jak drugie nie wchodziło w zakres
przyzwoitej kobiety.

Musj uciekać, bo ten doktór widocznie
nie wie, z kim ma do czynienia.

Wogóle w tem Zakopanem panuje ja-
kiś niepokojący powiew. Tak dziwnie
wszyscy się tu jedni względem drugich za-
chowują - myśli Tuśka - ta górska swo-
boda objawia się w sposób co najmniej nie-
właściwy.

Gdy wyszły wszakże i Tuska ochło-
ngla z pierwszego wrażenia, zaczęła zasta-
nawiać się nad słowami lekarza.

Rzeczywiście Pita była trochę za po-
ważna,na swój wiek. Wynikało to jednak
zapewne z tego, że dziewczyna była zawsze
w otoczeniu starszych, a na pensji - wia-
domo, jak na pensji.

„Układają" dziewczęta od pierwszej
klasy, jak się układa pudle do warowania
Jub aportowania. Układanie takie musi na-
turalnie odbywać się kosztem zupełnego
złamania wszelkich odruchów szybszego
lśśgiwi obiegu i porywów dziecięcej bujno-

Nigdy jednak ta powaga Pity nie wy-
stąpiła tak jaskrawo, jak tu, na tle tej
przyrody, biegnącej w linjach wzwyż lub
w dół, według swobodnych, bezgranicz-
nych sił tajemnych, nieznających pęt żad-
nych.

- Mniej więcej wszystkie dziewczę
ta z miast są takie - uspakajała się Tuś-
ka, patrząc na idące przed nią grupy mło-
dych panienek, których mnoga obfitość w
tym roku czyniła Zakopane podobne do
olbrzymiej łąki, zasianej mnogą ilością
drepcących po trawie gęsi.

Przyjęta ogromnie moda białych su-
kienek podnosiła jeszcze to podobień-
stwo. .

Właśnie - przed Pit szła rodzina,

złożona z czterech kobiet.
Matka, osoba lat czterdziestu, dobrze

zakonserwowana, w miarę okrągła, ści.

śnięta silnie gorsetem z płaską bryklą, po-

ruszała się z trudnością w tem kunsztow-
nem opancerzeniu, które nadawało jej po

zór, jakby stała na kładce z zamiarem fik-

nięcia kozła w nurty kąpiącego basenu.

Suknia, widocznie od dobrej krawco-

wej, szeleściła dyskretnie i miała z przodu

lvzs’t’awiona przezornie fulraową „kamizel-

Widocznie mama nabierała tuszy w

przyśpieszonem tempie.

Za to panienki przedstawiały typy po-

4wornie chudych dziewcząt, rozwijających

się źle i tępo. Odziane jednakowo w białe

sykienki, guńki śnieżne, wyszyte w jaskra»
we gwiazdy i leluje, w czapeczkach zako-

piańskich w kształcie fezów, z włosami roz

puszczonemi na chudych ramionach, szły
rzędem, stawiając jakby w takt.nóżki chu-

de, cienkie, obciągnięte szaremi pończo-

chami i białemi trzewiczkami -

W rękach miały małe ciupagi, na u

stach jednostajny, dziwny, ironiczny u- |,

śmiech. Oczy ich jednakowe, szare, bez ko-

loru, biegały chytrze i przebiegle po prze-
chodzących, gdy. chód tych dziewcząt,

zgarbienie pleców, pomimo przyrządów
do „prostego trzymania się', ukrytych pod

bluzkami, powolny był i leniwy, jak źle

żywianych zwierząt.
zupełnie pozór sióstr Bartison,

's których dwie otrzymały gdzieś zaprosze-

 

 

Tam > as

nie na kojację. Te zaś po dokonanych sce-
nicznych, produkcjach powracają zmęczo:
ne do garderoby, aby zdjąć z siebie zbył
jaskrawe szaty oklaskiwanych, milutkich
zjawisk, pełnych sprytu i dziewczęcego
wdzięku.

Tuśce jednak podobają się niezmier-
nie te panienki. Przypomina sobie, iż wi.
działa je przez szerokość gościńca, snu.
jące się dokoła willi, będącej naprzeciw
Obidowskiej chałupy. Matka siedziała wów
czas na ganku w prześlicznej reformowa-
nej sukni, tak pięknej, że aż obie zwróciły
na nią uwagę.

- To muszą być dystyngowane i za-
możne osoby - myślała Tuśka, wymijając
z Piłą całą barisonowską rodzinę.

Zrobiła przytem bardzo sympatyczną
minę i przechodząc obok matki, mimo, że
nie dotknęła jej nawet brzegiem sukni -
wymowila.

- Pardon, madame!
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DO-ORCAMZACYJ, TOWARZYSTW 1 CAŁEJ

POLONI W NEW YORKU 1

Obywatele i Obywatelki !

W niedzielę dnia 24-go lutego, w sali Cooper Union, na Astor
Place, odbędzie si@odchód ku uczczeniu pamięci „bohatera dwuch
światów", Naczelnika Tadeusza Kościuszki.

Obchód będzie jednocześnie oficjalnem zamknięciem w mie-
ście New Yorku kampanji zbierania funduszu na Instytut Nau-
kowo - Badawczy, który społeczeństwo polskie postanowiło zbu-
dować, jako żywy pomnik nieśmiertelnemu wodzowi walki o nie-
podległość Polski.

Jesteśmy pewni, że tak sama uroczystość, jak i cel z którym
obchód jest złączony, zgromadzą wszystkich Polaków ,tak dla zło-
żenia hołdu cieniom Kościuszki, jak i dla stwierdzenia, że nietyl-
ko pomagaliśmy Polsce w walce o Wolność, łecz gotowi jesteśmy

 

 Po chwili jednak zarumieniła się gwał
townie. Książkę Mirbeu, tę skandaliczną
książkę, niosła Tuśka tak nieostrożnie, iż |
tytuł jej na żółtej okładce można było od- |
razu przeczytać.
- Jeżeli ta pani widziała -- pomyśla-

ła zawstydzona - co ona sobie o mnie po-
myśli... To jedno mnie pociesza, iż prawdo-
podobnie nie wie, co to za książka.

I w formie uspokojenia dodaje:
- Zanadto przyzwoita na to, aby czy-

tała coś podobnego.
Dowlokły się wreszcie na Skibówki,

skąd daleko dostrzedz móżna było, jak na
drodze stał aktor, naprawiał coś koło ro-
weru i rozmawiał z gażdziną.

Tuśce znów jakiś skurcz zaczął doku
czać. Zwolniła kroku, nie wiedząc, co po-
cząć. Mimowoli spojrzała na Pitę i ujrzała,
że dziewczynka zaróżowiła się cała, oczy
jej ożywiły się i twarzyczka wyciągnęła w
stronę; gdzie widniał biały trykot i świe-
ciła stal roweru.

Tuśkę porwała złość na myśl, że cór.
ka jej najwidoczniej rozwesela się na sam
widok tego „komedjanta".

W ten sposób wytłómaczyła sobie
swój niepokój i rada, że nalazła przyczy-
nę, cofnęła się urażona, że ciągle musiała
na swej drodze spotykać człowieka, bijg-
cego w jej równowagę jakąś zuchwałą
śmiałością postępowania.

On musiał spostrzedz je także, bo szyb
ko odpiął od siodełka przytroczonyolbrzy-,
mi pęk błękitnych, czarująco pięknych
gencjan, widocznie świeżo zerwanych.

Wskoczył zgrabnie i lekko na rower,
wzniósł w górę jedną rękę z gencjanamii
puścił się, jak strzała, naprzecjw idących.
. Zanim Tuska zdołała się opamiętać,
już idąca po stronie gościńca Piła została
obsypana cała błękitnem kwieciem, cudo-
wnie rozkwitłem na różdźkach, obsypa-
nych liściem gałązek. ,

.- Salve, sol!... - krzyknął aktor do
dziewczynki i Tuśka dojrzała w uśmiechu
ust rozwartych dwa rzędy przepysznych,
białych, równych zębów.

Piła mimowoli wyciągnęła ku kwia-
tom ręce. Był w tem śliczny gest kobiety,
umcsmnej miłością ku rozkwitającym ro-
ślinom. *

_ Pochwyciła kilka gałązek i obejrzała
się za pędzącym ku Zakopanemu cykliście.
I on obejrzał się, powiał czapeczką i błysz-
czał dalej uśmiechem i rzędami pertowych
-Iniących zębów.

Tuska wyrwała Picie z ręki gencjany
i rzuciła je na ziemię.

Po raz pierwszy Piła widziała matkę
tak uniesioną. Oczy jej błyszczały, dobry
ton i umiarkowanie znikły chwilowo pod
wpływem podniecenia.

- Rzuć te kwiaty! - zawołała. -
Nie oglądaj się!

Głos jej był zmieniony. Pita zrozu-
miała, iż żartować nie należy i śpiesznie ku
domowi iść zaczęła. NP
- Chcesz, żebym napisała do ojca, co

ty wyprawiasz? - mówiła,. idąc za nią
Tuska. - Ja ciebie nie poznaję. co się
z tobą dzieje!

_weszły obie do pokoju, gniew
i, zamiast ustać powiększył się jesz:  

  

la oknie stała znów Z6fta bomboniet-
a, przystrojona plomienng kokarda, a do

niej przypięto ogromną ćwiartkę "papieru
z następującym czterowierszem: -

- Panna Pita za bez miary,
Twarde serce w Pannie Picie,
Bo, zwracając skromne dary,
Łamie słudze swemu życie!

Pita strwożona, z oczyma tez pełnemi,
rożbierała się przy swojem łóżku, z pod
oka tylko.śJedząć bombonierkę i przypięty:
do niej papier. N

- Natomiast Tuska śmiało podeszła ku
oknu, przechyliła się. i zawołała: ... s

Gaździna!... f ;

  (Ciąg dalszy nasu’pi). +

do ofiar i poświęcenia dla utrwalenia zdobytej Wolności.
Na obchód Rodacy!

Otrzymacie sprawozdanie z przebiegu kampanji. Mówcy, z
reprezentatem konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku
na czele, powiedzą Wam o akcji Kościuszkowskiej w Polsce.

Stańcie do apelu zwartym szeregiem, jak to zawsze # podob-
nych wypadkach czyniliście, z myślą, że spełniacie obowiązek wo-
bec Macierzy, że Wasz czyn pobudzi do działania tych, którzy ze
szkodą dla sprawy w tyle pozostali.

Towarzystwa proszone są ze sztandarami punktualnie o go-
dzinie 2-ej po południu w Domu Narodowym, skąd nastąpi wy-
marsz do Cooper Union.

Na obchód Polacy!
- Komitet Główny Kampanji Kościuszkowskiej:

P, Nowotka, prezes, _A. Piszczek, sekr., Wojtaszek, skarbnik
W. Bojan-Błażewicz, W. Skowroński, P. Riessowa, B. Gutowski.
 

ORGAN INTELIGENCJI ROSYSJKIEJ 0 POLSCE

 

Wśród licznych wydawnictw
rosyjskich w Berlinie ukazuje
się dawny miesięcznik "Russka-
ja Myśl" pod redakcją P. Stru-
wego, W ks. I-II z roku 1923
tego czasopisma znany rosyjski
publicysta A. 8. Izgojew pod»
daje ostrej krytyce książkę p.
Leona Kozłowskiego "Rosyjska
Rewolucja i Niepodległość Pol.
ski", przetłómaczoną z polskie-
go na rosyjski język.

Książkitej, według p. Izgoje-
wa nie warto było tłómaczyć, a
czytelnik rosyjski może śmiało
przejść „obok niej", I my mo-
glibyśmy śmiało przejść "obok
tej krytyki" i pominąć ją mil.
czeniem, gdyby nie fakt, że p.
Izgojew, krytykując książkę L.
Kozłowskiego, skorzystał z oka-
zji 1 wypowiedział następujące
charakterystyczne dla pewnej
części opinji rosyjskiej credo:

" R o s y j s k a inteligen=
cja szczerze i uczoiwie uznała
niepodległość › Polski i nie
knuje przeciwko niej żadnych
zamachów. Ale bieda w tem,
że Polska, niezdążywszy je-
szcze oswobodzić się, rozpo-
częła zabór (zachwąt) odwie-
czno rosyjskich (istinno ru-
skich) -obszarów, -zaludnio-
nych przez i mówią- 

ich państWem i 180-miljono-/

RUARY,19)1995

/
wem imperjum i dać począ-/
tek rzeczywiście przyjaciel»
skim i uczciwym stosunkom
pomęidzy obu stronami."
 

Przygoda amanta

Siedząc na ławcę w parku Cen-
tral, 28 letni Samuel Josephs, z
pn. 938 Bronx Park South, ujrzał
przechodzącą aleją kobielę prze-
ślicznej urody. Ponieważ Josephs
szukał znajomości z kobietami,
jak każdy samotny człowiek, -
więc podszedł do nieznajomej 1
chciał się zapoznać. Trzeba tra-
fu, że nieznajoma była kobietą
zamężną, której oświadczyny a-
manta nie przypadły do gustu,
więc poleciła Josephs'owi, ażeby
się oddalił. Gdy polecenie niewia-
sty nie poskutkowało, chwyciła
go za konierz i po zadaniu kilku
uderzeń w twarz napastnika, od-
dała go w ręce policjanta.
Niefortunny amant został zabra

ny na stację policyjną, skąd po
spisaniu odpowiedniego protoku-
tu i po otrzymaniu $200 kaucji
dyżurny sierżant puścił go na
wolną stopę
Herodem w ciele kobiety była

pani Marion Dayton, lat 22, zam.
w domu par. 1000 East 181 ulicy.

 

 

-SKARBIEC WIEDZY:
›~prowadzi

   HAKL-BEY s
Trzeba się uczyć - wpłynął wiek sloty.

I 1. KRASICKI
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
my odpowiedzi. Jeżeli czytalnik'sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzieł ten nalety traktować jako pobudkę i zachętę do samokastałcenie
sig. Nio tra&my bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien=
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażnę sumę wiedzy.

Kształmy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - te
potega. Badimy poteinl! 

WIEDZA
Co to są atomy? Na czem polega teorja atomięzna? n

Atomy są to drobniutkie cząstki, z których składa się ma»
terja. Istnieją dwie sprzeczne ze sobą opinie, co do owych cząste-
czek. Podług jednej - każde ciało składa się z atomów, które są
tak drobne, że nie podlegają dalszemu dzieleniu, według drugiej-
każdy atom może dzielić się do nieskończoności. Pierwsza teorja,
znana jako filozofja atomiczna,została zapoczątkowana w Grecji,
rozwinięta 1 usystematyzowana przez filozofów starożytnych ~~
Demokryta i Epikura. .

Teorja atomiczna, ujętą została w system naukowy przez 'Dy-

tona. Dalton biorąc za podstawę, że wszystkie ciała składają się z

atomów różnej wagi w różnych ciałach, dowodzi, że we wszyst-

kich złożonych ciałach składniki układają się zawsze w pewnych

stałych proporcjach. Np. wodę zawsze się otrzyma przez połącze

nie sześciu części tlenu z jedną częścią wodoru. © g

z 8 Z T U K A
Co to jest architektura i Jakie główne style wydała starożytność,

_ wieki średnie, Odrodzenie i czasy nowe? W jakim stylu po-

budowany jest kapitol waszyngtoński, poczta i gmach Wool«

wartka w New Yorku?
Architekturę nazywamy sztukę

_

budowniczą, obejmującą

wszelkiego rodzaju budowle. Po całym świecie rozrzucone są ruiny

i zabytki dawnych monumentalnych budowli, świadczących o tem,

że sztuka architektoniczna znana była ludom w zamierzchłych je-

szcze czasach historji.
Najstarszemi pomnikami starożytnej architektury są egipskie

piramidy, zbudowane z potężnych bloków kamiennych, oraz świa-

tynie Hindusów w Indjach, Starożytna Grecja stworzyła wzory bu-

downietws, które do dnia dzisiejszego są przedmiotem podziwu

następujących po"sobie pokoleń. Dała ona światu trzy style: do-

ryjski, joński i koryncki. Podstawową cecha wszystkich trzech

są kolumny, Różńorodność w podstawach i fryzach podzieliła je

na trzy style. Najwspanialszemi dziełami sztuki budowniczej w

Grecji były jej świątynie. Charakteryzowały je piękno, harmonja

i szlachetna prostota stylu.
Sfarożytni Rzymanie nie stworzyli oryginalnej architektury.

Naśladowali oni Greków i od nich zapołyczali wzory dla swych

świątyń. Pozostawili jednak po sobie wiele imponujących budowli,

jak wodociągi, amfiteatry, arki triumfalne, wyniosłe kolumny, -

wspaniałe wille patrycjuszów. .

Wieki średnie dały dwa, style: bizantyjski na Wschodzie i

gotycki na Zachodzie. Cechą pierwszego stylu była zaokrągłona

kopuła, drugiego - zaostrzony luk i wysmukia, lekka wieża. -

Wspaniałemi pomnikami szkoły bizantyjskiej jest świątynia 6w.

Zofji w Konstantynopolu, św. Marka w Wenecji i św. Witalisa w

Rawennie. Styl gotycki reprezentuje w całej jego piękności ka-

tedra kolońska w Niemtzech. __ . - .

Wiek szesnasty, będąc wiekiem odrodzenia starożytnej nauki,

filozofi, literatury i sztuki, stworzył swój własny styl: Renesans.

Był on szczęśliwą kombinacją storożytnych stylów greckich i gre-

eko-rzymskich. z średniowiecznym gotykiem,
Poza stylem „barocco", obfitującym w nadmierne ozdoby, or-

namentacje i upiększenia, czasy nowożytne nie dały w budowniet-

wie nie oryginalnego. Posługujemy się tylko kombinacją wszyst-

kich stylów, które otrzymaliśmy w spadku od ludów świata sta-

 

 

rożytnego. . ; b 4 .

/ Kapitol waszyngtoński, poczta i gmach Woolworths utrzy-

mane są w stylu renesansowym.

 
'ce białoruskiem i małoru«
skiem narzęczami. Aby utrzy-
mać zagarnięte, Polska musi
rujnować się na zbrojenia,
grać rolę wielko-mocarstwo-
wą w polityce, dążąc do zastą-
pienia Rosji dla Francji, &
przez to samo merge sig (lz
wodia siebia) obawą przed
niemiecko - rosyjską koalicją,
która ma zlikwidować (pokoń-
czyt) niepodległość Polski.
"W polityce niema zemsty, 84
następstwa" -- te madre slp
wa, wypowiedziane przez C.
A. Stołypina, pasują w sam
raz do Polaków, którym nie
zaszkodziłoby przypomnieć je
teraz.. Napróżno myślą oni,

iż pomagając ze wszech miar

paraliżowi -Rosji, zabezpie-
czają wielko - mocarstwową

przyszłość swego państwa.
To, co zostało odroczane,, je-

szcze nie zgłnęło: odrodzenie
Polski nie za górami, Zdawa-

, łoby się, zwykły rozsądek na-
kazuje Polakom zakończyć

spór o pierwszeństwo pomiędzy

„Nie nie skutkuję jak Analax"
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sso nerkd!
Zima, jak wiecie,

| NNE
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Czy dręczy Was nieustanny ból w, krzyżach - Czy czujecie się starzy

1 N i wycieńczeni? Jeżeli tak powinnście iść za radą tych mieszkańców

ZY wstając rano tej zimy, czujecie się!
C zmęczeni. siabi - bolejący? Cry jesteś °,

clo tak kulawi, sztywni 1 upadli na du-
chu, to zdaje alg Wam, do filgdy nto prayh
dsiecie do zdrowia? Czy dręczy Was" nieu-
stanny i szarpiący ból w plecach? Ostre reu-
matyczne kłócie na każdym kroku?

Zatem powinniście zwrócić uwagę na Wa.

jest krytycznym czasom
dlo Waszych nerek, gdyż zimowe zasiębienie
1 dreszoso osłabiają system. czynięc go nie-
zdolnym do zwalezinia tych dolegliwości, co
oczywiście wzmaga nadmiernie pracy nerel

o | ' \ i i | mus P

Czyjesteście zmęczeni i bolejący wzimie?

   

Yorku!
Zdarza się, żo nofki nie mogą podołać w

utrzymaniu obiegu czystej krwi 1 szkodliwe
substancje gromadzą się, kiedy ontablone ner
ki nie są w możności przefiitrować fe.

Nadchodzą ciężkie bóle w plecach 1 nie.
znośne któcin - -muskuły i stawy dotkliwie
dokuczają, ponadto przychodzą bólu głowy,
osłabienie i niezpośne nieregularności nerok.

* Nadchodzi zdenerwowanio - człowiek czu
Jo się stary 1 wyciońcrony.

Przynioście pomoc: ostabłonym  nerkom,
której im tak potrzeba, używajele Dosm's Pl.
gulki - podnietę „Moczopędną! dla nerek.
Doans Piguiki pomogly tysiącom 1 są poleca-
no run wiolw z New Yorku. Zapytajcie się
sasla )

New

 

     

 

       

  

któro w normalnym stanio mają dość pracy.. da. 2

mown, 687 - 10th «_ Pant W. Woerter, 108. Marion: Street,
„Moje Brooklyn, N, V. Mówi: -- „Nerki doku>

2 |mi i martwlly mię bre dnie | w
de moglem chodzie prosto jucy. "Ostnbienia .eni zupełnie
glo ei I obetaty, mie moją ambicję do |tyela U byłam _tak
to dekuerajgce 'bdle w plecach w piecach 1 biodract t
ne , że ledwo moglem sip shrdcl mogłam chodzić. Jeden z rodziny uży»

i + Miriem cessto rawroty glowy wall} piguiek DOAN' Ł sku.
| oczach - je spróbował wrót:

Pig wlasny mis od Klose nie się adrowa, Jak daw.
adam zupełne una Nerki moje teraz silne leczę

e za wyleczenie Piguikom DOAN'S" r Jam-w ,”

 

  

 

   
 

   

  

 

_ 'Doan'sPills--

Podnieta ;,fiackofiédnq” dla:nerek> :
Każdy aptekarz posiads Doan's 60, pudełko, F oster-MiIburn Co., Mfg. Chemiste, Buffalo, N. Y,au +
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FUNDUSZ PRASOWY ZWIĄZKU

STRZELECKIEGO

Z Zarządu Głównego Związku Strze-
leckiego w Polsce, otrzymaliśmy list tej
treści:

ZWIĄZEK STRZELCóW
Zarząd Główny
w Warszawie

L.152/24.
Warszawa, dnia 28, I1924 r.

Do Szanownej Redakcji
Dziennika "Nowy Swiat"

w New Yorku
Zarząd Główny Związku Strzeleckiego

zwraca się do Szanownej Redakcji z uprzej-
mą prośbą o łaskawe otwarcie na łamach
cennego pisma listy składek na Fundsz Pra-
sowy Związku Strzeleckiego.

Stworzenie Funduszu Prasowego "Srzel-
ca" w chwili obecnej jest niemal kwestją
bytu organizacji. Sfery reakcji, zgrupowa-
ne wobozie tak zw. ósemki wytężają w chwi-
li obecnej wszystkie siły, by zmobilizować
opinję publiczną przeciwko Związkowi Strze-
leckiemu. Niezależnie od tego, dzięki wro-
gim wpływom w armji i administracji pań-
stwowej, usiłują odciąć wszelkie pomoce te-
chniczne, jak to strzelnice, karabiny, ofice-
rów instrukcyj h i t. d. Prześladowania
oficerów  współdziałających ze Związkiem
Strzeleckim, usuwanie ze służby pod pozo-
rem redukcji, względnie tranzakcja maso-
wa na gorsze posterunki pracowników pań-
stwowych za należenie do Związku Strzelec»
kiego na porządku dziennym.

Równocześnie prasa ósemki i je} agita-
torzy prowadzą niezmordowaną kawek

przeciwko naszej organizacji pod hasłem
rozwiązania Związku Strzeleckiego.

Związek Strzelecki liczy 60,000 człon-
ków czynnych, zorganizowanych w 1,000 od-
działach, 80 obwodach i 16 okręgach. Od-

działy te, rozsypane po całej Polsce, przygo-

towują nietylko rezerwy dla naszej armji

na wypadek wojny, ale wychowują pod
względem ideowym ludność roobtniczą i wło-

ściańską w praktycznym duchu, kładąc głów-
ny nacisk na potrzebę obrony państwa przez
najszersze masy ludowe. To też poza wy-

mienionymi 60,000 ćwiczącej młodzieży w

1,000 oddziałów są zasządy, złożone ze star-
szego społeczeństwa przeważnie z pośród

ludności robotniczej i rolniczej, liczące około

10 członków każdy, przy pomocy których
Związek Strzelecki szerzy propagandę w naj-

szerszych masach ludności.

Atakiem prawicy, oraz prześladowaniem

ze strony władz wojskowych i administra-
cyjnych Zarząd Główny z wielkim grudem

możesię przeciwstawić z braku środków na
szeroko zakrojoną akcję prasowa, któraby z
jednej strony prostowała wszelkie fałsze i
oszczerstwa, rzucane na Związek Strzelecki,
zaś z drugiej strony prowadziła planową pro-
pagandę idei, zmierzającej do zwiększenia
siły obronnej naszego państwa,

Stronnictwa lewicy narodowej sympaty-
zują z pracami Związku Strzeleckiego, lecz
pochłonięte całkowicie pracami ogólno-pań-
stwowemi nie mogą poświęcić "Strzelowi"
dostatecznej ilości czasu na skuteczną obro-
nę jego spraw.

Związek Strzelecki został oddany wła»
snemu losowi od czasu, jak byli ministrowie
skarbu Kucharski i spraw wojskowych Sze-
ptycki cofnęli "Strzelcowi" wszelkie pomo-
c

   

y.
Na składkach członkowskich trudno

nam oprzeć swe prace, ponieważ do "Strzel.
ca" należy głównie młodzież, która nie roz.
porządza własnemi funduszami. Wynikiem
tego są ciągłe redukcje personelu i zwete-
nie pracy. Jedynie szeroka propaganda w
najszerszych kołach społeczeństwa może
wytworzyć atmosferę przyjazną dla prac
Związku Strzeleckiego ,a tem samem ula
twić akcję zmierzającą do ichsfinansowa-
nia.

  

Liczymy więc, że Szanowna Redakcja
przyjdzie nam z pomocą przez otworzenie
listy na "Fundusz Prasowy",

Egzemplarze "Strzelca" równocześnie
wysyłamy. materjaly załączamy:

(Pieczęć)
TYTUS CZAKI, Redaktor "Strzelca".
Dr. K. DŁUSKI, Prez. Zarządu Głów.

List wyżej przytoczony jest tak jasny

i zrozumiały, że nie wymaga komentarzy.

Gdy w roku 1920 na wiecach mówił

nam wówczas prezes i założyciel powojen-

nego „Strzelca", wielki pisarz Wacław Sie-

roszewski o wspaniałej i patrjotycznej or-
ganizacji, zdawało się, że społeczeństwo

polskie, bez względu na przekonania, obo-

dzy i partje, zrozumie wielką ideję i stw'zy

 

 

 

nimum, i stanie się wzorem dla całego
świata.

Dzieje się, jak widzimy inaczej. Orga-
nizują się spiskowe grupy faszystowskie,
podkopujące powagę i znaczenie państwa
polskiego, tolerowane są organizacje bu-
rzycielskie, a tego rodzaju pospolite ru-
szenie bojowe, jak „Strzelec", ze strony
reakcyjnych władźi ich wykonawców, spo-
tyka się z prześladowaniem.

Niewątpliwie, kołtunerja nasza para:
fjalno-wydziałowa, będzie wołać bardziej
jeszcze niż dotąd, że „Strzelec" zbiera pie-
niądze na rewolucję. Dla tych pajacow i
kanalij, którzy twierdzą, że fundusz zbie
rany na wychodztwie, jest przeznaczony na
zamach stanu w Polsce, cóż znaczy jedno
mniej, lub więcej kłamstwo i oszczerstwo.

Niech toną w plugawych fatszach
i własnym brudzie. Zaplute, potworne kar-
ły. Świadoma i szczerze patrjotyczna część
wychodztwa, ta sama, która służyła idei
wychodztwa, ta sama, która służyła idei
Legjonów, ta, która krok za krokiem szła
za Piłsudskim, gdy budował państwo pol-
skie i wrogów zwyciężał, ta, która składa
dobrowolnie podatek na wydawnictwa dla
Komendanta - ta część wychodztwa, nie
przejdzie obojętnie wobec apelu na Fun-
dusz Prasowy Związku Strzeleckiego. 4

wh.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI

W niedzielę, dnia 24 bm. w sali Cooper
Union odbędzie sig Obchod Kosciuszkow-
ski. Obchód połączony jest z oficjalnem
zamknięciem kampanji zbierania fundu-
szu na.budowę Instytutu Naukowo-Badaw-
czego im. Tadeusza Kościuszki w Polsce.
Jeżeli jest mowa o zamknięciu kampanii, to
jedynie w samym New Yorku, gdzie Po-
lonja w przeciągu roku złożyła poważną
sumę nd Instytut. Poza New Yorkiem, w
całym okręgu konsularnym, kampanja nie
będzie zakończona dopóły, póki komitety
nie skończą zbiórki i nie odeślą zebranych
pieniędzy, wraz z listami składek, do kon-
sulatu.

Na obchodzie zebrani otrzymają cie-
kawe informacje o działalności Komitetu
Kościuszkowskiego w Polsce i wogóle o
planach, jakie mają najwybitniejsi patrjo-
ci i uczeni polscy, łącząc sprawę wiedzy do-
świadczalnej z przyszłością i bezpieczeńć
stwem kraju. '
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PODRÓŻ DO BIEGUNA ZAWIESZONA

Planowana przez rząd Stanów Zjedno-
czonych wyprawa do bieguna północnego,
w której główną rolę miał odegrać olbrzy-
mi balon sterowy Shenandoah, została roz-
kazem prezydenta Coolidge'a zawieszona.
Prezydent nie chce wcale na siebie brać
odpowiedzialności i przekazuje ostateczną
decyzję kongresowi.

Według wszelkiego prawdopodobień-
stwa, kongres oświadczy się przeciw wy.
prawie,biorąc pod uwagę głosy opinji pu-
blicznej, które wykazują trudności, jakie
Shęnandgah miałby do przezwyciężenia.
Najważniejszym jednak o ile%ię zdaje po-
wodem decyzji prezydenta, jest brak od-
ppwxednłch ludzi, którzy -z powodzeniem
kgerowahby wyprawą i znieśli wszystkie
niewygody z nią połączone. Wyprawa do
bieguna, chociażby tak wygodna, jak nowo
czesnym balonem sterowym, wymaga od
ludzi, który się jej podejmą pewgych wa-
ruukówn nietylko zwyczajnego operowania
qlbrzyrpm! statkiem powietrznym, lecz zna
jomości khmatycznych okolic podbieguno-
wych ___/*

Amerykan'ie są w podobnychwypad-
kach przesadnie może ostrożni. Nie lubią
ryzykować.

Dobra to zasada w interesie, ale stoso-
wana przez Kolumba w praktyce nie po-
mogłaby napewno do odkrycia. Ameryki.

›Nlema wielkich czynówi wielkich od-
kryć bez ryzyka. '

* % z

STOLICE .
Zebrali się na targi i przekupy
Zwycxęskje wrogi, zbrojni wolą silną
By granicznemi porozdzielać siapy
Warszawę <- Poznań - Kraków - Lwówi Wilno!
Radzili długo przy zielonym stole: 4
Jako uczynić sługi swe z Polaków, zab..
Skuzali na swą wolę i niewolę ;*" **
Warszawę - Poznań - Wilno - Lwówi Kraków.
Jeździli po nas knutem i batogiem,
Butem i kolbą nam tworzyli prawa!
Patrzały, jak to wróg się ściga z wrogiem,
Lwów - Kraków- Poznań- Wilno i Warsqwn!
Lecz ich dosięgła dłoń sprawiedliwości,
Snadź i losowi było o nas pilno,
- Padają trony ich ciemięskich Mości?
- Trwa Poznań-Kraków-Lwów-Warszawa-Wilno!
W pięciu stolicach jedno serce bije,
Jak biją skrzydła wolnych złotych ptak
Pięć stolic jedną świętą myślą żyje:
„Warszawa- Poznań- Wilno- Lwów i Kraków!
I jedna wola - wszystkich drogowskazem,
I jedna wolność, jedne wszędy sprawa.
1 - gdy potrzeba to powstaną razem

tów

 

Lwów-Kraków- Poznań - Wilno i Warszawa!
JULJAN TUWDL ->

 

 

ZAPOWIADANY s z u m n ie
przez wydział@yszczyznę "sejm
wychodztwa polskiego" nie od-
będzie się; natomiast odbędzie
się w Filadelji 26-20 i 27-go lu-
tego Sejm Zjednoczenia Kapła-
nów Polskich. Pomyst zastugu-
jący bezwzględnie na pochwałę.
Po co fatygować świeckich reak»
cjonistów na jakiś tam sejm, je-
żeli oni bez względu na swoje
uchwały tańczyć będą patrjoty-
cznego kankana pod takt ka-
płańskiego „jazz bandu".

Jak widać, kapłanom pol.
skim nie brak sprytu. Powezmą
w ścisłej tajemnicy przeróżne
uchwały i, postanowienia, do
których wydztałowcy będą mu-
sieli stosować bie pod groźbą
utraty szczęśliwości wiecznej, a
może nawet i doczesnej,

. »

Przewodnik Katolicki z .racji
bliskiego sejmu kapłanów nawo-
łuje, by duchowieństwo "ude-
rzyło w czynów stał", a miano.
wicie, by dalej szło pod "odwie-
cznem hasłem Tóę i Ojczyzna i
nie zapomniało uchwalić wspar»
cia dla cherlawej prasy wydzia-
łowej." Należy przypuszczać,
że apel przewodnikowy zostanie
wzięty na kapłańskim sejmie
pod uwagę - hasło "Bóg i Oj-
czyzna" zostanie, a prasa wy-
działowa otrzyma zapomogę, na
zwalczanie ruchu postepowego,
który powoli, coraz szersze krę-
gi zalacza wśród wychodztwa.

kok e

Obrady na sejmie kapłańskim
mają być tak "ciężko" tajemni-
cze, że nawet sprawozdawcy
prawowiernej prasy wydziało-
wej nie zostaną na nie dopusz-
czeni. Fakt ten wśród bogoboj.
nych redaktorów wywołał ogro-
mne przygnębienie,
 

WEDŁUG ostatnich wiado-
mości, otrzymanych pocztą, kon-
dolencja, wyrażona przez Waty
kan rządowi sowietów po śmier-
ci Lenina, nie została uczyniona
osobiście przez papieża, lecz
przez jego sekretarza kardyna-
nała Gaspari. Krok dość roz-
sądny, albowiem w każdym ra-
zie papież może nie aprobować
aktu swego sekretarza. Przy-
pomina to politykę nieboszczy›
ka 'cara Mikołaja, który "odez-
wę do Polaków" polecił podpisać
wielkiemu księciu, ażeby nie
brać na siebie żądnego
zania i odpowiedzi ci.

Jeżeli krok kardynała Gaspa-
riego okaże się, niewygodnym
dla polityki Watykanu; to łatwo
może być potępiony przez papie-
ża na tej podstawię, że omylny
kardynał może się tnylić, a nie-
Omylny papież nie może brać
odpowiedzialności za swego
omylnego sekretarza. Czy nie
genjalne?
 

CORAZ to nowe szczegóły,
dotyczące arcy-patrjotycznej or-
ganlzacji trzech P., wychodzą na
jaw. Ostatnio poczta z Polski
przyniosła wiadomość, że w
skład niedoszłej armji PPP
wchodziły oddziały : Hallerczy-
ków i Sokołów. Jeżeli śledztwo
zostanie przeprowadzone grun-
townie i bezstronnie, to nie wy-
kluczonem jest, że może wyjść
na jaw i przynależność do PPP
jakiego błękitnego generała. Do
tej pory dowiedzieliśmy się, że
bawiący w Ameryce ksiądz Ora-
czewski był jednym z głównych
organizatorów PPP i prezesem

najwyższego sądu" tej prze-
dziwnej organizacji, stawiają»
cej się ponad prawowity rząd i
ponad konstytucję polską.
W sądzie pepepowców nagro-

madziło się tyle ważnych spraw
do rozstrzygnięcia pod nieobec-
ność prezesa Oraczewskiegó, że
sprawą tą zajął się rząd Grab.
skiego i rozesłał listy cze za
wielebnym faszystą. Powinien
więc (ów kaplan-faszysta przer-
wać swoją akcję zbi in skła-
dek na "sieroty po inwalidach"
„(czytaj na akcję PPP) i powró-
cić do Polski, by zasiąść nie w
trubunale ' faszystowskim, a
przed trybunałem Rzeczypospo-
litej,.przeciwko której zdradzie»
cko knowal. Wątpimy jednak,
czy wielebny ojeiec faszysta to
uczyni, gdyż konfrater jego ks.
Godlewski zemknął - jak dono-
si prasa warszawska - w nie-
wiadomym kierunłxu.

+ 6

Prasa endecko-wydziałówa za-
licza już powoli wszystkich fa-
szystów do warjatów, mniej
więcej tego samego typu co Nie-
wiadomski. Interpretacja tego

| A. STEC
Meble JxoyNY POLSKI

SKŁAD MEBLI
POLECA PO CENACH %
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rodzaju _przeraziła ogromnie
wszystkich faszystów bez wzglę-
du na stan, albowiem obawiają
się losu warjata Niewiadom
skiego. Próżne to jednak oba-
„wy, gdyż rząd Grabskiego ma
zbyt miękką rękę, i dlatego
zdrajcom, zamachowcom i spis-
kowcom wielkiej krzywdy nie
wyrządzi, ©
Gdyby władza polska zdjęła

ze swych rąk tradycyjne aksa»
mitne rękawiczki, a włożyła gru-
be rękawice jeżowe i dopiero
wzięła za karki "narodowych
patrjotów"z pod ciemnej gwiaz.
y, to można byłoby mieć gwa-

rancję, że narodowe podjadki
państwowości polskiej zaprze›
staną swej kreciej roobty, Gła-
skanie zaś gada tylko go roz.
zuchwala.

Z PRASY1 0PRASIE

Detroieki „Dziennik Polski" tak
pisze o Pierwszym Marszałku Pol
ski, Józefie Piłsudskim :
„Znaną jest powszechnie rze.

czą - wbrew obskurnym naszcze
kiwaniom organów endeckich -
że Piłsudski na swem stanowi.
Sku Naczelnika Państwa i. na
wszystkich poprzednich, jak nie-
mniej i później zajmowanych -
nie zrobił ani centa. Z Belwede-
ru wyszedł pieszo, udając się do
połowy mieszkania, odziedziczo-
nego po krewnych przez jego zo-

 

 

nę.
Prawda, że na ręce Piłsudskie-

go i do jego OSOBISTEJ dyspo-
zycji sypały się składki z.całe-
go świata. Ubóstwiające go rze-
sze nędznego ludu wysyłały mu
swe wdowie grosze, mając doń
zaufanie. Nic z tego jednak sobie
nie zatrzymał. Rozdał wszystko,
co do centa na rzeczy publiczne
- tam na katedrę w uniwersy:

tecie, gdzieindziej na studentów,

na wdowy i sieroty po żołnie-

rzach, na inwalidéw i tp.

Dziś Piłsudski jest prywatnym

obywatelem, Prowadzi życie z rąk

do ust. I oto dowiadujemy się,

że nawet swe homorarja za od-

czyty, swój zarobek, oddaje w ca-

łości na rzecz weteranów z po-

wstania styczniowego.

W Polsce wolnej podorabiali
się olbrzymich majątków różni

 

 

Podorabiali się na paskowaniu

drzewem rządowem nawet różni

liderzy stronnictw ludowych, W

Polsce niema żadnego prawico-

wego Dmowskiego, czy Korfan=
lego, któryby nie miał udziału w

licznych przedsiębiorstwach mo-

mopolistów tytaniowych, czy w

kopalniach węgla na Śląsku.

Tylko Piłsudski pozostał jakoś

pod tym względem nietknięty.-

Dołąd nie skusiła go jeszcze ma-

mona. Pieniądz był i jest my ob-

cym. Co dostanie - odda nó po-

trzeby publiczne. Jak się wydaje,

lo w rzeczach majątkowych po

Piłsudskim w razie jego śmierci,

nie będzie żadnego testamentu,

ani żadnych procesów, czy licy-

tacyj pomiędzy krewnymi. W

stamencie będzie mógł zapisać
swym spadkobiercom chyba tyl-

ko resztki swego starego, zdarte-

go munduru z czasów legjono-

wych, o ile mundur ten nie roz-

leci się w proch na nim.

Zaiste, że rzadki to ptak w dwu

dziestym wieku - wieku zachłan

ności i powszechnego zmaterja-

Nzowania się ludzi, widzących

szczęście w pieniądzach."

  

W „Dzienniku Ludowym" czy-

tamy: *

„PIŁSUDSKI WRÓCI Wrócić

musi, boć połowa roboty polskiej

nie spełniona. Jarzmo wrogów

zwalone, ile demokracja musi

być w ojczyźnie utwierdzona, A

najlepiej tę robotę polrafi speł-

nić: Piłsudski."

Tak, demokracja musi być u-

twierdzona, i nad utwierdzeniem

jej Naczelnik - choć w ustroniu

- pracuje, W pracy tej każdy

uświadomiony demokrata wspie-

ra go w miarę swych sił. W New

Yorku czyni to Komitet im, J6-

zefa Piłsudskiego, a w Chicago

jakoś głucho. Możeby „Dziennik

Ludowy" sprawę tę wziął do ser-

ca i akcję Komitetu fmie-

nia Naczelnika.

owiedzi

gedakcji
Czytelniczce S. P. - Jeżeli metry»ka, zaświadczona przez notarjusza,nie jest wystarczającym dokumentem,w takim razie należy postarać się ometrykę zalegalizowaną przez konsu-la amerykańskiego w Polsce. Kom- 

Tante Te jest gwiazd na niebie? - Tyle ile naliczyć możesz,Tyle tęż jest sposobności na tym świecie.O ile nie wiesz i nie możesz wiedzieć, ile jest gwiazd naniebie, to przynajmniej zastanów się nad ilością słońc i księ-żytów widzialnych, pomyśl nad tem, jaka siła niemi kieruje.Uprzytomnij sobie, że prawa dokładnie kierują każdym ruchem,każdem zjawiskiem w przyrodzie. Najmniejsza pomyłka, mo-głaby spowodować katastrofę wszechówiata, ale pomylka tajest niemożliwa, bo prawa natury' pewniejsze są, niż prawidławynalezione i wykonane według rozkazów ludzkiego mózgu. -Macie setki tysięcy możliwości natychmiastowego wzbo-gacenia się, - Kupcie akcje kopalni nafty kości j na

 

Bankowość PrzemysłowaZasoby powyżej $17,000.000.Moris Plan Company w Now Yor-ku pożycza plentgdre urzedatiompobierającym pensję. robotnikom 1kupcom prowadzącym interes napożyteczne cele.anmniejszą skalę, w RegaCay potrrebuleas kapitatu1! czy mane jakie rachunki do sapia«centa? R6 otrzebufees mebll, ubranie, lubpieczy w domutCay thclęlhys pomóc krewnym w 90-

Przyjdź do Morris Planu

Pozyczki: #60 do 16900 na rek
krótszy: czar, wiaty
cznie lub tygodniowe.

   

  
  

    

  

Zetości
** tise.Bix

Główne Biuro-261 Broadway
Lens

Wo Mew: verkus W. Breskiynier

re ze urt at
1000 Ave

Grand Street 804 Manhattan Ave.

dosorem New York, State
ów

lub napiszcie po aiste-

Kupujcle Morrle Plan Piectoprocento-
we Certyfikaty Inwestycyjne

O lie ;nie: mieszka
Brookvale

   

panja twierdzi, te affidavit wystar-

czy, możecie więc wybrać tę drugą

drogę. Zasięgnijcio jeszcze informa-

cji w tej sprafric w Konsulacie Pol.

skim w New Yorku oraz w Obywa-

telskim -Klubie -Niezale , 614

East 9th Street, New York City.

 

Czytelnikowi z Kółka Samokeztal-

cenia w Baltimore, Md. - Informa-

cje w sprawie obrazu „Miesiąc We-

drówki po Polsce"" możecie zasięgnąć

u ob. Alfreda Mieżychowskiego, 206

Broadway, New York City.
dicke

Czytelnikowi F. R. - Budiennyj

przy rządzie carskim był zwykłym

wachmistrzem. -Rewolucja _rosyjska

wyniosła go na wierzch, jak wielu in-

inych jemu podobnych. Podczas woj.

ny __Budlennyj

był dowódeą kawalerji, która przezy»

wała się przez front polski 1 pusto-

szyła wsie i miasta, rabując prywat-

nych obywateli. Konica Budiennego

została ostatecznie rozbita pod Za-

mościem przez Stanisława Hallera.

Lotnicza eskadra Kościuszki również

dała się mocno we znaki Kawalecji

Budiennego, atakując ją z powietrza

przy pomocy bomb i ognia karabinów

Budiennyj jest szefom

sztabu armji bolszewickiej. Ostatnio

był wymieniany jako następca Troce

kiego.
6 « +

Czytelnikowi S. S. - Zwródeie się

do ob. Ochrymowleza, 280 East 18th

Street, New York City.

* + »

Czytelnikowi N. S. - Polski Dom

Narodowy mieści się przy ul. 19 St.

Marks Place, New York City.
« « 4

Czytelnikowi S. M. - Tak cena do-

mów obecnie spadła. Co się zaś tyczy

kryzysu prezydencjalnego, to według

ostatnio zasięgniętych informacyj, nie

odbije się on na realności. Jeżeli więc

macie zamiar nabyć obecnie dom, to

możecie to uczynić Czy na tronsak»

cji takiej stracicie, czy nie, to nie

możemy Wam odpowiedzieć, gdyś to

zależy od ceny kupna, od położenia

realności oraz od wielu innych okolicz

ności, które musiele wziąć pod uwa-

«ę przy kupnie.

 
księżycu, akcje floty polsko-amerykańskiej na plasku Warsza-

wy i t. d., albo reagujcie na nadzwyczajnie ponętne ogłoszenia

o kopalniach w Polsce, farmach na Florydzie. Możecie przez wy-

nalazek stać się miljonerem przez noc, możecie - ...możliwości |

jest tyle, ile gwiazd na niebie.

Ale jeżeli przypadkiem nie chcecie mieć miljonów dolarów,

nie marzycie o pałacach, automobilach, i t. d., jeżeli myśli Wa-

sze w drodze ku przyszłości skierowane są ku rodzinie własnej,

ku zagadce własnej starości i t. d., to myślcie raczej o nielicz-

nych, ale ciepłych i wielkich słońcach, a dowiecie się, że ono

może Wam osłodzić i upiększyć starość, a rodzinie dać możność

rozwoju.

Słońcem tem, które Wam przyświecać powinno, jest zaga-

(If: bezustannego, rozsądnego oszczędzania i przechowywania
pieniędzy zaoszczędzonych w dobrych, pewnych bankach osz-
czędnościowych, A. Miliński,

 

WARTOŚCI PIENIĘDZY
Pieniądze uczciwie nabyte i mądrze wydawane, świadczą, że
osoba ta jest zdolną, oszczędną i dobrego charakteru, Jest to
jedna z najchlubniejszych zalet, którą można się poszczycić.

CITIZENS SAVINGS BANK

- Bowery} rog Canal Street

szczęśliwymi

 
 
 

żeby
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Założony 1866.

Godziny Poniedziąłki wieczorami - 5 do Sgodziny
urzędowe; _Codziennie - ® 9 rano do-3 popoł.

Soboty - 9 rano do 1 popoł.

„lgnąć własne zamierzenia życiowe
i utrzymać się na ich wysokości

MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zważcie, że każdy intratny interes i każdy wielki mujątek
,histonię swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie oszczędzać od teraz. - $1.00 otwlera konto,

The Lincoln SavingsBank of Brooklyn

41/,Of Brodwszprzyren&A1/%

iEKWARTALN

Skrzynki do ubezpieczenia wartości do wymajęcia około 190 lutego 1924
Depozyta załatwiane pocztą. Bondy zatrzymuje do zabezpieczenia

Dajemy pożyczki na domyki hipotekę

Pichlqdu przesyłamy do wszystkich części świata,

Zasoby powyżej $58,000,000.
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wy sme=
staro-krajowe

w swoim blorze pray
233 East 14th St, New York City
Bezpłatna porada prawa mise
day platy, a asdety  wlecaorem.
   
 

POLSKA LECZNICA
Br. Michał A. Togolewies

POLSKI LEKARZ
86 Second Ave., New York City

ALNOG:

Leczenie aliktrycméch 1
djagnoza zapomocą

Promieni "X",

Wieczorem
W nieńzieę podług umowy,

Telefon, Dry Dock zeza
 

 

rie

Dr. BRYAN
399 East 17th St, New York City
(Pomiędzy First 1 Second Avenue's)
Leczy chroniczne choroby krwi,

nerwów, nerek i
czyzn wyłącznie. *.

copainy:
4 % zano do 8 wieczorem.
W niedziele od 9 rano do 1 popot,
 
 

Telefon, Orchard 1831
J6ZEF HALICKLM. D.

Lekarz

640 133,3:qu
W niedziele do gods. popotdrugiej k
311 East 10th SL, New York City

 

Wszystkie tramw
Kr mamas

Dr. Geo H. Ehrlicha

Specjalność: robiekie mostków 1 %
ty Tepsrowane ta. prze

fs
. estrom
GODZINY: od 9 rano do 4 wiecaorem.

AVENUE
East Tenth Street

    

    



 

Książę Orlow przybył do r. toną, którą mu przyznał
namordowany cesars Mikołaj

  

w mnw-uke, Wis. istnieje klub „Pol-r Sen:": kifreqe spotty Toa w
mie, gdy temperatura wynos! 10 stopni poniżej zera

 

Powóuś jaka nawleumn nourm- End (anglJa) zinu sda do rorwotenia chleba konsumentom,

którny: miar mogli wychodzić z domów

 

   

     

Z powodu braku szkół wydział oswiatowysw New. WYdrku› pływa jako gmachu starych przewozów -
(ferry) stojących na rzece Hud;n.

Dr. William D, Ettinger, superintendent SzkolóW ses (w.erisi, to aparaty. radio mm się
znakomicie do odczytów naukowych,

  

  

 

Dwuch duzurcnw zostało zabitych, gdy w mgnieniu w Pittsburgu,
gine pale) wyitewie w N Y. "C wyoucht bunt mfodey

  

 

 

  

Papież Plus XI fest chory od
kilku tygodni f nie będzie mógł
pełnić swoich obowiązków przez
® dłuższy czas.

 

  
    

  
  

 

  

  

Sekretarz .rolnictwa -Wallace
ma przeprowadzić dochodzenia »
w sprawie nadużyć kolel Nort.

her Pacific.

 

  
twiurrLl, 18 w Paryżu nle rrwk butiderw, » Brookiyna; N X, przybył s polowas.

na wilki i przywiół xo sobą knndumm: rzedkich skór  
'uni Charles D, Chapin # Chicago, ML

potrzeba noslé pończoch. h
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_6 STRONICA

NOWY SPÓR 0 PIŁSUDSKIEGO

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej).

łeczno-rewolucyjnej pracy - wszedł na trybunę prelegenta i chwy»
cił za pióro publicysty, który miał i ma do powiedzenia społeczeń»
stwu polskiemu historję ostatnich i przedostatnich dni, które prze-
żywał i patrzył na nie najbardziej z bliska. Echem odczytów we
Lwowie, Wilnie i Warszawie rozbrzmiewała ostatnio cała Polska.
Broszurę o Narutowiczu rozchwytano, Śledzono każdy ruch Pił
sudskiego, okazując mu na każdym kroku cześć i miłość. Ale
oprócz tego śledzenia "dobrego" było także śledzenie "złe",. Za-
czął je dawniej jeszcze Eligjusz Niewiadomski, polujący na pierw-
szego marszałka w kamienicy Baryczków, a prowadził dalej rząd
Witosa, wydając zlecenie "inwigilacji"...

Gdy Witos runął, odpoczynkowe zacisze w Sulejówku przer-
wał Thugutt, zwracając się do Piłsudskiego z propozycją objęcia
teki ministra spraw wojskowych. Piłsudski się zgodził - stawia-
jąc pewne warunki, ale Thugutt gabinetu nie utworzył, lękając się
głosów mniejszości narodowych. Przyszedł Grabski. Powołał
mniej "draźniącego" Sosnkowskiego, który postawił warunek, aby
Piłsudski objął sztab generalny. I Piłsudski znowu postawił swo-
je warunki. Na konferencji w Belwederze przedstawił on sytu-
ację polityczną z punktu widzenia układu sił sąsiedzkich i nawią-
zując do armji polskiej i do roli szefa sztabu I zażądał
rozszerzenia nictw ji) na: lem ne isku,

 

NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 18 LUTEGO__ (MONDAY, FEBRUARY 18) 1924

SENATOR J. WOZNICKI

do New Yorku w medzlelę, dnia 17 lut&gó;/ o godzikie

 
10-e) przed południem, na okręcie

. R. (Wstani Pier No. 62, N.

oen

fongolia, i wylądyjena przy-
est 28 ulica).

Pnyjezdzajqcego senatora powita przedstawiciel Ekspozytu-

P.8. L. Wyzwolenie, Buffalo, N. Y. Zarząd V Okręgu P. 8. L.

Wyzwoleme i liczne rzesze przyjaciół sprawy ludowej.
~, Senator Woźnicki natychmiast po wylądowaniu uda się w
objazd po kolonjach, polskich w Stanach Zjednoczonych.

Pierwsze dwa tygodnie będzie przemawiał we wszystklch
osadach polskich wymienionych w załączonej marszrucie.

Marszruta senatora Jana Woźnickiego

Newark, „N. J. (dół miasta) - Poniedzialek, 18 lutego, o godzinie
8 wieczór, na sali Rivoli Ball Room, 209 Ferry St.

Newark, N. J. (góra miasta) - Wtorek, 19 lutego, o godzinie 8-ej
wieczór, w Klubie Oświatowym, 255 Court ulica,

New York, N, Y. - środa 20 lutego, o godzinie 8 wieczór, w Domu
Narodowym, przy 8 ulicy, pomiędzy 2 i 3 Ave. (Sala górna).

Brooklyn, Greenpoint - Czwartek 2] lutego, o godznie 8 wieczór,
w Domu Narodowym, 261 Driggs Ave.

Jersey City, N. J. - Piątek 22 lutego, o godzinie 8 wieczorem, w
Domu Polskim, pn. 187 Brunswick ul.

Passaic, N. J. - Sobota, 23 lutego, o Ęodzime 8:meczotern, na
sali ob. Maciąga, pn 40 Trzecia ul.

B Wiliar
2

4 lutego, o godzinie
w Sokolm. 180 Grand uHca.
   które w razie wojny staje się stanowiskiem gł

Szczegóły przemówienia Piłsudskiego w Belwederze - nie dosta-
ty się do wiadomości publicznej, ale dla każdego - kto orjentuje
się w polityce Niemiec, Rosji i Czech jasną jest rzeczą na czem
polega troska Piłsudskiego o armję i pełnomocnictwa dla jej wo-
dza w razie potrzeby. '

Pertraktacje z Piłsudskim ostatecznie nie doszły do skutku.
Obóz prawicowy podniósł wrzask, że "zachcianki" Piłsudskiego już
grożą Polsce wojną. Inni, ci sami zresztą co uchwalili skarbowe
pełnomocnictwa dla Grabskiego i Wojciechowskiego - zaczęli
ostrzegać. że to zakrawa na zamach konstytucyjny. Dowodzili oni,
że wojm jeszcze niema, że nawet nie będzie - a jeśli będzie - 10
znowu "jakoś tam będzie". A znalazły się "sfery", które zaczęły
dawać „do zrozumienia" Wojciechowskiemu - Grubsklemu. dwum
przyjaciołom z dawnych lat, że powołanie Piłsudskiego mogłoby
go osobiście narazić na wiele przykrości, nie wyłączając utraty
zdrowia, czy życia... Ostatecznie marszałek Piłsudski wrócił do
Sulejówka.

W związku z powrotem i z zażądaniami Piłsudskiego nasuwa
się szereg pytań.

Pierwsze z nich to zagadnienie wojny. Czy będzie wojna?
Na to pytanie odpowmdn mane twierdzenie: "jeśli chcesz poko-
ju - szykuj się do wojny". W myśl tych pokojowych zamiarów
świat się zbroi od stóp do głowy» Wszyscy wprawdzie deklamują
na temat "precz z wojną" - ale każdy knu, a zwłaszcza Niemcy
i Rosja, budują potężną flotę powietrzną i gazy trujące. Więc
skoro nie można polegać na tem, że "anioł pokoju" potrafi zaże-
gnać konflikt francusko-angielski, niemiecko-francuski i szereg
dojrzewających zatargów, których Liga Narodów nie będzie w sta-
nie rozwiązać - żaden naród nie może ze siebie robić Chrystusa
i nie wolno mu pod groźbą utraty samodzielności rozkrzyżownć
sobie rąk wtedy, gdy inni skurczą pięści. Narazie wojna nam nie
grozi, ale nie jest wykluczone, że wcześniej, czy później Polska mo-
że być wciągnięta w ogień wojenny. I Piłsudski to czuje. Prze-
widuje na dalszą metę, wiedząc, że w popiele '"europejskiego po-
żaru" tJą złowieszcze iskry i że przedewszystkiem myślące o od-
wecie Niemcyi ruszająca ku Zachodowi na socjalny i zarazem te-
rytorjalny podbój Rosja, nie pozwolą żołnierzowi wlskkmu po-
sławić w kozły broń w obawie, że mógłby stać sig sam kozłem
ofiarnym. Oto co mówił w angielskiej Izbie Lordów p. Grey:

"Zduje mi się, że Europa zmierza ku katastrofie. W Niem-
czech rzucany jest posiew Odwetu, Rosja prowadzi politykę ka.
tastrofalną, Francja się zbroi. To pcha ku staremu stanowi rze-
czy, który poprzedzał ostatnią wojnę"

A Lloyd George w „Daily Cronicle"pisze:
"Gdyby doszło do wojny między Niemcam! a Francją - jed-

dno słowo Rosji wystarczy, aby trzech aljantów, (Polska, Rumu-
nja, Czechy) zneutralizować, bo wszyscy oni wiedzą, jak potężne
rosyjskie wojsko stoi po drugiej stronie ich niezapewnionych gra-
nic. Polska musi myśleć o Wilnie, Galicji i o swoim kawałku Bia-
łej Rusi, bo Rosja jest mało "uradowana" widząc te terytorja w
polskich rękach."

To tylko dwa krucze głosy angielskich polityków, którzy liczą
się z możliwością wypadków. Z tą możliwością liczy się równie
przewidujący Piłsudski.

Czy można go oskarżać o to, że "chce" wojny? Nie. Nikt
w Polsce nie chce wojny. Mamy zadużo mogił, Zadużo ruiny. I
nie po to Polska zdobyła niepodległość, aby ręce we krwi maczać
i broczyć.

Czy możemy się obejść bez armji? Nie. Nie jesteśmy wy.
jątkiem śród narodów, a Polska leży pośrodku skłóconej Europy.

Czy Piłsudskiemu wierzymy? Większość Polski- tak. Wie-
rzy mu, że jest republikaninem, że jest demokratą 1 że nie jest
"awanturnikiem", udającym Napoleona, jak go przedstawiają
Polsce i światu wrogowie. -

Czy Piłsudski jest dobrym żołnierzem? Tak. O tem świad-
czą wszystkie jezo reduty na polu walki. Czy jest wodzem? Tak,
O tem mówią wszystkie wygrane bitwy, które w podziw wprawin-
ły pp. Hindenburgów. A największą z wygranych przezeń bitew
- to zdobycie niepodległości Polski.

Czy możemy liczyć na rozbrojenie powszechne w roku 19247
Nie. Zatem musimy dbać o armję, do której wkradł się roz-

Pkwy czynnik partyjnictwa z faszyzmem na czele.

Czy Piłsudski daje gwarancje bezpartyjności na stanowisku
w armji? Tak, Wszystkie jego czyny świadczą o tem, że na żoł-
nierza patrzal tylko jako na żołnierza. Jego powrót do armji
mógłby uzdrowić w niej stosunki - i myśl tę słusznie podniosły
stronnictwa ludowe Z. S. L. stawiając obok żądania powrotu Pił
wudskiego do armji - nowych wyborów do sejmu.

Fakt, że Piłsudski nie wrócił do armji - jest dla armji dużą
szkodą. Powiadają, że żądania Piłsudskiego niezgodne były z
konstytucją, że szły zadaleko, Na usprawiedliwienie Piłsudskie:
go-demokraty ma on Piłsudskiego-żołnierza, który wie co znaczy
kłótliwy sejm wtedy, gdy armata zabiera głos decydujący.

Przy dobrej woli można było sprawę żądań Piłsudskiego zała-
twić. Tymczasem stało sie inaczej. Piłsudski nie wrócił do sze«
regów - wrócił do Sulejówka. * 4
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POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy encecie zustac szotetem,
muhnpmem1 nauczyć si
od „a" do „z" powożenia
mechaniki. Jedyna szkoła w'New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożeniaLicencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wydawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,9 Napiescie pe bum-m! katalog.

otwarta codziennie

 

  

600,000 ANGIELSKICH ROBOTNIKÓW PORTO-

WYCH OTRZYMAŁO ROZKAZ WYJŚCIA

NA STRAJK

LONDYN, 16. hitego. - 600,000

robotników portowych otrzyma

ło: rozkaz ścia na strajk dzie
sin} w południe, jeżeli kompanie

okrętowe" w ostatniej chwil nie

zgodzą się na żądania robotni-

ków.

Główny zarząd organizacyj ro-
botniczych rozesłał rozkaz wyj-

ścia na strajk do wszystkich lo-

kali unijnych, gdy przedstawicie-

  

le kompanij okrętowych odrzuci

li żądanie robotników domagają»

cych się dwa szylingi podwyżki

dziennie.

Przedstawiciele kompanij : zga-

dzali się dać robotn.kom tylko

jednego szylinga podwyżki dzien

nie, żądając opinji sędziów polu-

bownych dla określenia słuszno-

Sel żądań robotników, odnośnie

drugiego szyfinga podwyżki,
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 

„WINDERS" 50

doskonale doświadczonych

na sztucznym jedwabiu

"bottle bobbin" maszyny

, praca nocna

godziny od 6 do 10 wieczór

Dobra zapłata, jasna, czysta i
hygjeniczna fabryka, idealne
warunki. Tylko ci z doskona-
łem doświadczeniem, niech się

zgłaszają.

LEVI & SELIGMAN

104 So. 4th St., Brooklyn

blisko Williamsburg mostu
as

ki przy grading
feathers, $10 na początek, stała pra-

ca. Hayes. 64 Lispenard St. (ISD

PRESSERS na dziecięce płócienne
suklenki. stało prace. B. Schwartz

& Sons 653 Broadway. - (sp
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POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA ,

przedtem GAWLINSKI & CO. w A
poleca następujące tanie domy:

w NEW VORKU:

fam, murowany, po 5 pokol dia ro-
dziny. Gorąca woda. elektryka, -
Rentu $8,000. Cena $19.750. Wpla-
ty według umowy, -

8 farm. murowany. z dwoma sklepa-
ml. po 5 pool dla rodziny. Rentu

 

$3,480, Cena $2200, Wpłaty
38.000,

8 fam, murowany, przy 179 ulley,
wszelkie ulepszenia," Rentu $4,500.
Cena $29,500 Wpłaty $7 000.

8 fam, murowany, przy 169 ulicy. po
5 pokol 1 w «nna dla rodziny. Ran-
ges, Bolier. Rentu 83.500. Cena
$22.500. Wpłaty według umowy.

2 8.mo fam. murowane domy. Lota
35%100 każdy. Po 6 pokol i wanny
dla rodziny. Gorgca woda. Rentu
38.000. Cona $55.000. Wpłaty
według umowy.

8 fam, murowany, po 5 pool zlmnl
oda. Dom w bardzo dobry

nie. -Rentu :zssł
Wpłaty $400

2 10.cio fam. mumwnnn domy. gorę»
ca woda, wanny. Rentu $5.88. Co
na $39 000.

10 fam, murowany. plecto.pletrowy.-

Cona $20000

Cena $42,000. Wpłaty wedle umo»
wy.

2 10.clo fam. rmn'mmll’ed «egzamu
kościoła. Got a,

Rentu $7.200.Cena 345000. Wise

ty według umowy. 1 1 wane

fam, murowany, po 6 poko

filly-"Al rodziny, Rentu $6ll! Ce

na. $855.000.
rowany, z dwoma sklepie

"m“mpam, 1 4 poko! dia. rodziny»
Rentu 2800. Cona $20,000. Wyki-!

„000.
w BROOKLYNIE: *

2 fam, drowniany, 4 pokoj, 3 wanny,
olekiryka.  Rentu $120, - Cena
6000. Wpłaty 82.000. |___ ,
fam, murowany, 17 pokoł,

3 oczka, Rantu 34533. - Cons
313.000. Wpłaty M4.m

3 fam, dreswntany,
$1.040- Cona $%.sób Brits.

4 fam, murowany w dobrym stanie
19 pokoi, wanny i eluktryka, Rent
$1,296. Cena $11,800. - Wpłaty
34.000.

6 fam, drownlany, 5 dużych fesnych
rodziny. Rentu $1,608

 wszelkie ulepszenia. Rentu $7,104.

POLSKO - AMERYKARSKA
przedtem GAWLINSKI & CO.

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Pray riggs Avenue

w NEW YoREU:
428 East 16th. Street
© przy First Avenue

pool dia
Cena $13,000. Wpłaty $4.000.

SPÓŁKA REALNOSCIOWA -£
%

Ww NEW YORKU: *
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

1 Dellkateren dosprzede-
nia za umiarkowaną cene, dobrze wy:reblons® inferes. 122" Redford" Arenie,aso

GROSERNIA1Dellkatesen do sprzin Inneego Inte
St., Greenpoint, Hrooklyn:  

i arenie de pede,
brót waodniowy 1900. dlugi team

przy: "PNowy Owl ManhattanAve., Green:
$a. Shin (ito

a orterech wkou do sprzedania,
tant rent, okoje, możne

wine, olek, 109 wieczn«
„pem, sad K. stn st., dwa „humot

 Czrezwyczajka stara sig pak

Pobudziło go do energicznej

prohlblql -
hm

BERLIN, 16 lutego. - Podali
sobie ręce dwaj najwięksi wodzo-
wie rosyjscy, Leon Trockij 4 a-
taman Budiennyj.
W toku są konferencje, odby-

wające się w naczelnej kwaterze
Trockiego, w mieście Oret, skąd
Trockij śledzi bacznie wzmaga»
jące się odruchy niezadowolenia
wśród mas ludowych, znużonych
obecną gospodarką komunistyez=
ną. >
Jakie są przyczyn? niezadowo=

lenia?

Przyczyny miezadowolenia) lu-
du z rządów bolsmwlckllch są na-
siępujące:

1) Zniesienie drabnych swo-
bód, przyznanych niedawno han-
dlowi,

z z ! i T L

akcji przeciw gwałcicielom

Ranny senator będzie żył

szwedzkie w Helsingforsie, ko-

munikując, że w Sztokholmie

odbędą się jedynie narady ko-

misji pewynch kwestji, związa-

nych z kompetencją Ligi Naro-

dów jako arbitra. Poseł fiński

w Sztokholmie potwierdza tę

wiadomość
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Praca dla Mężczyzn
„(Help wanted Male)

"COCOA PRESSMEN"
do pracy, przy maszynach wyrobu cocon

dzien, od sztuki,
stain

Robotnier sBiwbidhyod 130 do 40
Zgłoszenia, Fmniorment Department

nk1 Weed, Arete
tw,

Crosstown mmm:przejetóła. koło
Com

„Emu. doogólnej ro-
„pory w seta Ko
Yh rids St. sickie.mum
Winmaice anNago m

wwrklnx moulder do Lear
extoniiem Uni

ca kar

 

LUNCH Room na sprzedaż, z pokojami,
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dzeniem, Interes w sklepie, du
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  2) Religijne pr d

3) Wydalenie z pracy całego

mnóstwa podrzędnych urzędni.

ków, którzy tak długo byli ko-

munistami, jak długo za to im

ono.

4) Zupełne fiasko komunisty-

cznych obietnic utopijnych.

5) Wzmagający się u ludu ro-

syjskiego antysemityzm.

Dziwna rzecz, że pod buntów.

niczy szłandar żyda Trockiego

zbiegają się tłumnie rosyjskie ży-

wioty antysemickie. Ale przyczy-

na tego zdumiewającego faktu le-

ży w tem, iż uważany jest on po-

wszechnie za wodza w walce z

czerezwyczajką, który pomimo

swej choroby potrafi poprowa-

dzić rokoszan do zwycięstwa.

Wskutek połączenia się z ała-

manem Budiennym, siły i pozy-

cja Trockiego ogromnie się wzmo

cnily.

Gen. kniaż T i

nu tib pięi . Eimbur
tub pocztę ma

Amand, Third Ave. POTRZERA S00 robotników do ludowi
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Milfony ludzi na całym

świecie polegają na Hill's

Cascata Bromide Qumme,

aby się ochronić od zazię-

bienia, grypy i podobnych

doległiwości zimowych.

Hill's uczyni i dla was to co

czyni dla innych. Żądajcie

czerwonego pudełeczka z

portretem i podpisem, Pana

Hilla, U wszystkich apte

karzy - 30 centów.

w. u. mma, cowear
petzort, mol. ron

   prze-

ciw

Inne zwycięstwo dla Trockie-

go stanowi fakt, iż generał knież

Tuchaczewskij, dawny wódz car-

ski, podniósł bunt przeciw wła-

dzy sowietów, odmawiając ustą-

pienia ze stanowiska, chociaż cze-

rezwyczajka groziła mu rozstrze-
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laniem, Na tę pogróżkę odpowie-
dział - i swego
wojska i dzisiaj czerezwyczajka
radaby wejść z nim w rokowa-
nia, aby jakoś się pogodzić.

Ale książę Tuchaczewskij ocze-
kuje obecnie rozkazów Trockie-
go, mając pod swoią kontrolą 5
najsilniejszych garnizonów wój-
skowych w póbliżu Moskwy.

Konferenca Państw Skandy-

nawskich

HELSINGFORS, 16 lutego.
- Jak donosi "Hufeudstads-
bladet" szwedzki minister.spraw
zagranicznych wystosował do
Finlandji zaproszenie na konfe-
rencję państw skandynawskich
w Sztokholmie. Zadaniem tej

konferencji „będzie uzgodnienie |
kwestji politycznych i ekono-

Szkoła w:fl;r flat-3mm mieznych, dotyczących Szwecji,

A. Michałowski, inżynier 151 West 54 St., New ”*i?” nggflwxxziej'wfiolmgflx
w i  
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